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I.  ȘTIRI 

1. Xi Jinping va vizita Asia de Sud-Est în aceast? s?pt?mân?, în contextul 
escalad?rii conflictului comercial cu SUA 

         Președintele Chinei, Xi Jinping, va efectua săptămâna aceasta un turneu în trei țări 
din Asia de Sud-Est, în prima sa vizită externă din acest an, cu scopul de a consolida relațiile 
cu unii dintre cei mai apropiați vecini ai Chinei, în contextul tensiunilor comerciale tot mai 
accentuate cu Statele Unite, potrivit Reuters. 
Agenția de presă de stat Xinhua a anunțat că Xi va vizita Vietnam între 14 și 15 aprilie, iar 
apoi va merge în Malaezia și Cambodgia între 15 și 18 aprilie. 
După impunerea unor tarife comerciale de 145% de către SUA de când președintele Donald 
Trump a revenit la Casa Albă în acest an, China caută să își întărească relațiile cu alte țări 
aflate și ele sub presiunea sancțiunilor comerciale americane, potrivit Reuters. 
Unele dintre aceste state – Cambodgia, cu tarife de 49%, Vietnam, cu 46% și Malaezia, cu 
24% – au început deja discuții cu Washington pentru a obține scutiri sau relaxări, ceea ce 
face ca Beijing să rămână tot mai izolat în negocierile bilaterale, pe măsură ce tensiunile cu 
SUA continuă să se amplifice. 
Vizitele bilaterale directe ale lui Xi în această regiune sunt rare și semnalează o intensificare 
a diplomației la nivel înalt. Săptămâna trecută, președintele chinez a promis să aprofundeze 
„cooperarea pe toate planurile” cu țările vecine Chinei. 

2.  Shein obține aprobarea Marii Britanii pentru listarea la bursa de la Londra 
și așteaptă undă verde din China 

  Retailerul online de modă rapidă Shein a obținut aprobarea Autorității de Conduită 
Financiară din Marea Britanie (FCA) pentru oferta publică inițială (IPO) planificată la Bursa 
din Londra, potrivit Reuters. 
Shein, care vinde rochii de 10 dolari și jeans de 12 dolari în peste 150 de țări și a fost 
evaluată la 66 de miliarde de dolari în ultima rundă de finanțare din 2023, are nevoie și de 
aprobarea autorităților chineze, în special a Comisiei de Reglementare a Valorilor Mobiliare 
din China (CSRC), pentru listarea la Londra, potrivit Reuters. Acordul oficial din partea 
autorității chineze nu este încă dat. 
Fondată de antreprenorul chinez Sky Xu, Shein își propunea inițial să se listeze la Londra în 
prima jumătate a acestui an, în funcție de obținerea aprobărilor din Marea Britanie și din 
China. Perspectivele listării au devenit mai sumbre în ultimele luni, după ce administrația 
Trump a decis să elimine scutirea de taxe „de minimis”, care permitea intrarea în SUA, fără 
taxe vamale, a coletelor cu valoare sub 800 de dolari – un mecanism esențial pentru 
menținerea prețurilor mici la Shein. 
Trump a semnat săptămâna trecută un ordin executiv care elimină această scutire pentru 
coletele din China și Hong Kong, începând cu 2 mai. Această schimbare ar putea forța Shein 
să majoreze prețurile în SUA, cea mai mare piață a sa. Cu toate acestea, compania se pregătea 
pentru această eventualitate și a început să adauge furnizori în Brazilia și în Turcia. 
În februarie, Reuters relata că Shein intenționează să își reducă evaluarea pentru IPO la 
aproximativ 50 de miliarde de dolari – cu un sfert mai puțin decât cei 66 de miliarde de 
dolari din runda privată de finanțare din 2023. Evaluarea finală va depinde de impactul 
eliminării scutirii „de minimis” asupra afacerii, iar suma ce urmează a fi strânsă prin IPO 
rămâne incertă.   
 

3.  Germania: UniCredit a primit aprobarea Consiliului Concurenței pentru a-şi 
majora participaţia la Commerzbank 

Autoritatea pentru concurenţă din Germania a aprobat luni planurile grupului bancar 
italian UniCredit de a-şi majora participaţia la banca germană Commerzbank, eliminând un 
nou obstacol care stă în calea planurilor băncii italiene de a prelua rivalul german. 
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Decizia Oficiului de combatere a cartelurilor (BKartA) era aşteptată şi vine după o 
aprobare similară emisă anterior de Banca Centrală Europeană, potrivit Reuters și Agerpres. 

Decizia de luni permite UniCredit să deţină o participaţie de puţin sub 30% din 
acţiunile Commerzbank, comparativ cu actuala participaţie a băncii italiene, de aproximativ 
9,5% din acţiunile băncii germane. 

Anul trecut, UniCredit a dezvăluit că, prin intermediul unor tranzacţii care au implicat 
instrumente financiare derivate, a reuşit să îşi asigure o participaţie de aproximativ 28% din 
acţiunile Commerzbank, însă această participaţie este condiţionată de obţinerea aprobărilor 
din partea autorităţilor de reglementare, adăugând că obiectivul său final este o participaţie 
de 29,9%. 

“UniCredit poate achiziţiona 29,99% din Commerzbank”, a informat Autoritatea 
pentru concurenţă din Germania. 

În replică, echipa managerială de la Commerzbank, care se străduieşte să menţină 
independenţa băncii, a spus că aprobarea emisă de Oficiului de combatere a cartelurilor nu 
modifică datele fundamentale ale situaţiei. “UniCredit continuă să fie un acţionar la 
Commerzbank”, a precizat banca germană. 

Cel mai mare acţionar individual de la Commerzbank este Guvernul german, cu o 
participaţie de aproximativ 12%. 

Executivul de la Berlin a recunoscut decizia emisă luni de Oficiul de combatere a 
cartelurilor, dar a reiterat în acelaşi timp sprijinul Berlinului pentru independenţa băncii 
germane. Guvernul german continuă să respingă orice abordare unilaterală şi neprietenoasă 
din partea UniCredit, a precizat un purtător de cuvânt. 

 
4.  India: Exporturile de diamante, la un nivel minim al ultimelor două decenii 

Exporturile Indiei de diamante tăiate şi şlefuite s-au prăbuşit în anul fiscal 2024/25, 
care s-a încheiat la 31 martie, până la cel mai scăzut nivel din ultimele două decenii, pe 
fondul cererii reduse venite din SUA şi China, a anunţat luni un organism reprezentativ. 

India este cel mai important centru mondial pentru tăierea şi şlefuirea diamantelor, 
fiind responsabilă pentru nouă din zece diamante procesate la nivel mondial. Însă această 
activitate este sensibilă la incertitudinile economice, în special în SUA, principala sa piaţă, 
potrivit Reuters și Agerpres. 

Consiliul de promovare a exporturilor de pietre preţioase şi bijuterii (GJEPC) a 
informat că exporturile de diamante tăiate şi şlefuite, care în mod normal reprezintă 
jumătate din exporturile totale de pietre preţioase şi bijuterii, au scăzut cu 16,8% în ritm 
anual, până la 13,3 miliarde de dolari în anul fiscal 2024/25. 

Acest declin a tras în jos exporturile totale de pietre preţioase şi bijuterii cu 11,7%, 
până la 28,5 miliarde de dolari, cea mai mică valoare din ultimii patru ani, de la 32,28 
miliarde de dolari, în anul fiscal precedent. 

Din cauza cererii scăzute pentru diamante şlefuite, procesatorii din India şi-au redus 
şi ei importurile de diamante brute cu 24,3%, până la 10,8 miliarde de dolari, a mai informat 
organismul reprezentativ. 

 
5.  Studiu Fortim: Marea Britanie, Liban și România – principalii investitori în 

imobiliare comerciale în T1 2025 

Investițiile în proprietăți comerciale din România au totalizat 155,8 milioane de euro 
în primul trimestru din 2025, potrivit unui studiu realizat de Fortim Trusted Advisors, pe 
baza datelor colectate de la principalele agenții imobiliare.  

Cele mai mari volume de capital au provenit din Marea Britanie (68%), urmate de 
Liban și România. 

Cea mai mare tranzacție a fost realizată de compania britanică M Core, care a 
achiziționat Suceava Shopping City și un portofoliu de șapte parcuri de retail, pentru o 
valoare cumulată de 105 milioane de euro. 
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Pe locul al doilea s-au situat investitorii din Liban, cu o achiziție în valoare de 
aproximativ 30 de milioane de euro – clădirea de birouri Victoria Center din București, cu o 
suprafață de 8.400 mp și un grad ridicat de ocupare. 

Investitorii români au ocupat poziția a treia, cu tranzacții în valoare totală de 14,4 
milioane euro. Printre achiziții se numără centrul comercial Winmarkt Someș din Cluj-
Napoca (7.873 mp) și Hotel Balada din stațiunea Saturn (283 de camere). 

Un alt activ din București, vila istorică Maria Lahovari, situată în zona Dorobanți, a 
fost achiziționată de o familie din Cipru pentru 6,35 milioane euro, în vederea transformării 
într-o unitate de învățământ privat. 

De asemenea, un investitor din China a cumpărat un business de mobilă cu hale de 
producție în județul Timiș, pentru peste 10 milioane euro. 

Anul trecut, cei mai activi investitori au fost din Belgia (207 mil. euro – WDP), Cehia 
(168 mil. euro – CTP) și România (151,2 mil. euro), cu un interes major pentru parcuri 
industriale, retail și hoteluri. 

“Investitorii români și-au menținut locul trei ca pondere, înregistrat și anul trecut. 
Anul trecut, cu capital românesc s-au achiziționat proprietăți cu o valoare cumulată de 151,2 
milioane euro, ceea ce a însemnat un procent de 21%“, declară Nicolae Ciobanu, Managing 
Partner – Head of Advisory la Fortim Trusted Advisors, membră în Alianța BNP Paribas Real 
Estate. 

Potrivit estimărilor Fortim, interesul pentru parcurile de retail se menține, iar 
sectorul hotelier arată semne de creștere. Este așteptată și finalizarea unei tranzacții 
semnificative în sectorul industrial, care ar putea influența pozitiv volumul anual al 
investițiilor. 

Comparativ cu T1 2024 
În primul trimestru al anului 2024, volumul investițiilor imobiliare comerciale în 

România a fost de 202 milioane de euro, în creștere cu 69% față de aceeași perioadă din 
2023. La fel ca în T1 din 2025, segmentul retail a fost cel mai activ, reprezentând 
aproximativ două treimi din volumul total al tranzacțiilor. 

În ciuda unei ușoare scăderi a volumului investițiilor în T1 2025 comparativ cu T1 
2024, piața imobiliară comercială din România continuă să atragă interesul investitorilor 
internaționali, datorită oportunităților oferite de activele premium și bine poziționate. 

 
6. Clinica Adeomed investește peste 1,3 milioane de euro în primele luni de 

activitate și pregătește extinderea națională 

Clinica privată Adeomed, specializată în pediatrie și neonatologie, a realizat investiții 
de peste 1,3 milioane de euro în primele nouă luni de activitate. 

Fondatorii anunță intenția de a extinde modelul clinicii în marile orașe din România, 
pe fondul cererii crescute pentru servicii medicale dedicate copiilor. 

Deschisă în 2024, în sectorul 6 al Capitalei, clinica funcționează ca un centru integrat 
de diagnostic și tratament pediatric. Aproximativ 900.000 de euro din investiția inițială au 
fost direcționați către achiziția și amenajarea spațiului, 200.000 de euro pentru echipamente 
medicale, iar restul a fost alocat digitalizării, infrastructurii IT, echipei și altor costuri 
operaționale. 

Structura clinicii include atât specializări de bază – neonatologie, pediatrie, 
pneumologie – cât și servicii complementare, precum logopedie, psihologie pediatrică și 
ORL. Circa 60% dintre medicii clinicii activează în domenii strict pediatrice.  

Potrivit fondatorilor, activitatea clinicii urmărește un ritm sezonier, cu cerere 
crescută pentru afecțiuni respiratorii în sezonul rece și evaluări psihologice în perioada 
preșcolară. 

Strategia de dezvoltare pe termen mediu vizează extinderea clinicii în alte orașe din 
România și deschiderea unor centre dedicate în neonatologie și neurologie pediatrică. 
Planurile includ și parteneriate cu instituții academice și medicale, precum și inițiative 
educaționale adresate părinților. 
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Niculae Adrian Tătaru, cofondatorul clinicii, este de asemenea implicat în afaceri din 
imobiliare, turism, sănătate și auto (West Plaza Hotel, Parkado și Rentado). 

 
7.  400 de milioane de euro disponibili pentru renovarea energetică a clădirilor 

din România 
 
Un nou mecanism de finanțare dedicat renovării energetice a clădirilor va deveni 

disponibil începând cu ianuarie 2026, în cadrul unei inițiative lansate de Banca Europeană 
pentru Investiții (BEI).  

Fondurile, în valoare totală de 400 de milioane de euro, vor putea fi accesate până în 
septembrie 2029 și vizează modernizarea energetică a peste 12.500 de clădiri din Europa 
Centrală și de Est, inclusiv România. 

Informațiile au fost prezentate în cadrul celei de-a doua mese rotunde din seria 
SMAFIN Expanded, organizată de Romania Green Building Council și Clusterul Pro-nZEB.  

Noul mecanism de finanțare se va adresa unei game largi de beneficiari – de la 
gospodării individuale, pentru care pragul minim de finanțare este de 20.000 de euro, până 
la clădiri publice, unde pragul maxim poate ajunge la 5 milioane de euro. Accesarea finanțării 
este condiționată de o cofinanțare de minimum 10%, iar creditele vor putea avea o 
maturitate de până la 15 ani. 

La eveniment, Banca de Investiții și Creditare și-a prezentat și Strategia de Investiții și 
Creditare pentru perioada 2025-2027, axată pe reducerea deficitelor de finanțare și 
sprijinirea atât a sectorului public, cât și a celui privat. 

Un subiect major abordat a fost fenomenul sărăciei energetice. Potrivit datelor 
prezentate, aproximativ 50% dintre locuințele din România sunt afectate într-o formă sau 
alta de această problemă. În acest context, participanții au discutat despre barierele 
legislative, administrative și tehnice care frânează tranziția energetică, inclusiv capacitatea 
administrativă limitată a autorităților locale și infrastructura electrică deficitară. 

Au fost abordate și inițiativele privind ghișeele unice pentru eficiență energetică, 
precum și nevoia de instruire a personalului din administrația publică locală. În paralel, s-au 
evidențiat necesitatea unor soluții personalizate pentru combaterea sărăciei energetice, 
alături de crearea unor platforme care să ofere servicii integrate de informare, finanțare și 
asistență tehnică. 

 
8.   Primul centru plutitor de creștere a sturionilor din Europa a fost inaugurat pe 

Dunăre, la Viena 

Parte a proiectului Life-Boat4Sturgeon, în noul centru urmează să fie crescuți 1,6 
milioane juvenili de sturioni. Aceștia vor fi eliberați în sălbăticie până în 2030. 

Centrul plutitor are 66 de metri lungime și va servi drept facilitate pentru 
constituirea unei bănci de gene vii dedicate creșterii de puiet de sturioni din cele patru specii 
native prezente încă în Dunăre: morun, nisetru, cega și păstruga. 

Lansarea centrului de reproducere face parte din inițiativa LIFE-Boat4Sturgeon 
finanțată de UE și coordonată de Universitatea BOKU din Viena. WWF face parte din 
parteneriatul internațional, alături de Ministerul Federal al Agriculturii, Silviculturii, Climei 
și Protecției Mediului, al Regiunilor și Managementului apei (BMLUK), Orașul Viena, Revivo 
în Slovenia, MATE în Ungaria și Viadonau – Autoritatea Națională a Apelor, cea care a pus la 
dispoziție fosta navă de transport MS Negrelli. Nava a fost supusa în ultimele luni unor 
transformări ce îi permit să găzduiască 35 de tancuri pentru reproducerea celor patru specii 
diferite de sturioni de Dunăre. 

Se preconizează că, în cadrul proiectului, aproximativ 1,6 milioane de sturioni juvenili 
vor fi crescuți și eliberați în Dunăre până în 2030. 

Urgența din spatele acestor eforturi de reintroducere a noi exemplare rezultă din 
faptul că sturionii se îndreptă în mod îngrijorător spre dispariție, din cauza pierderii 
habitatelor, a blocării rutelor de migrare și a comerțului ilegal de caviar. 
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„Supraviețuirea sturionilor reflectă bunăstarea la nivel mai general a Dunării, cel de-
al doilea fluviu al Europei”, a împărtășit Andreas Beckmann, CEO al WWF Europa Centrală și 
de Est, la evenimentul de inaugurare. „Prin protejarea sturionilor, protejăm și ecosistemele 
care susțin biodiversitatea, dar și mijloacele de trai pentru comunități reziliente de-a lungul 
cursului raului”, a mai completat Andreas Beckmann. 

Lansarea centrului de reproducere face parte din inițiativa LIFE-Boat4Sturgeon 
finanțată de UE și coordonată de Universitatea BOKU din Viena. WWF face parte din 
parteneriatul internațional, alături de Ministerul Federal al Agriculturii, Silviculturii, Climei 
și Protecției Mediului, al Regiunilor și Managementului apei (BMLUK), Orașul Viena, Revivo 
în Slovenia, MATE în Ungaria și Viadonau – Autoritatea Națională a Apelor, cea care a pus la 
dispoziție fosta navă de transport MS Negrelli. Nava a fost supusa în ultimele luni unor 
transformări ce îi permit să găzduiască 35 de tancuri pentru reproducerea celor patru specii 
diferite de sturioni de Dunăre. 

În timp ce nava MS Negrelli va rămâne ancorată la Viena, călătoria sturionilor 
reproduși aici va continua. Trei dintre speciile crescute la Viena vor călători în Marea Neagră 
și vor petrece câțiva ani în apa sărată înainte de a se întoarce în Dunăre. De vreme ce Porțile 
de Fier reprezintă încă un obstacol de netrecut pentru sturioni, aceste trei specii vor fi 
eliberate doar în aval. 

În regiunea Dunării inferioare, WWF acționează în Bulgaria, România și Ucraina 
pentru a oferi tinerilor sturioni o șansă la supraviețuire prin eforturi de conservare la nivel 
local și anti-braconaj și de supraveghere a lansărilor. 

 
9.  INS: Producţia de cărbune, în scădere cu 4,1% în primele două luni ale anului 

Producţia de cărbune a României s-a cifrat în primele două luni din 2025 la 330.600 
tone echivalent petrol (tep), fiind cu 4,1% mai mică (minus 14.100 tep) faţă de cea din 
perioada similară a anului trecut, conform datelor centralizate de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). 

Importurile de cărbune au fost, în perioada menţionată, de 3.800 tep, în scădere cu 
20.100 (minus 84,1%) în comparaţie cu ianuarie-februarie 2024, potrivit Agerpres. 

Dinamica producţiei de cărbune, cât şi importurile sunt prevăzute în scădere până în 
2027, pe măsură ce alte capacităţi de producţie de energie vor fi puse în funcţiune, urmând 
să de diminueze cu 11,4%, respectiv cu 24,5%, conform estimărilor din ultima Prognoză a 
echilibrului energetic, publicată de Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză (CNSP). 

Astfel, conform CNSP, producţia de cărbune este estimată pentru 2025 la 1,718 
milioane tep (minus 10,5%), în 2026 la 1,555 milioane tep (minus 9,5%) şi în 2027 la 1,432 
milioane tep (minus 7,9%). 

Importurile sunt preconizate în scădere în 2025 cu 20,5% – la 164.000 tep, în 2026 cu 
26,3% – la 121.000 tep, iar în 2027 cu 34,4% – la 79.000 tep. 

 
10. Sebastian Burduja: „Oamenii care ţin lumina aprinsă în România sunt o mare 

familie de profesionişti” 

România a trecut cu bine de perioada cea mai dificilă pentru Sistemul Energetic 
Naţional (SEN) – prima şi a doua zi de Paşte, totul fiind gestionat impecabil atât din punct de 
vedere al echilibrului, cât şi al tensiunilor din reţele electrice de transport şi distribuţie, a 
anunţat luni Sebastian Burduja, ministrul Energiei. 

Sebastian Burduja: „Dincolo de titlurile care au anunţat apocalipsa şi blackout-ul de 
Paşte, realitatea este că oamenii care ţin lumina aprinsă în România sunt o mare familie de 
profesionişti. Iar eu sunt, fără îndoială, cel mai norocos ministru din guvern că am onoarea 
să lucrez alături de aceşti oameni. Am trecut cu bine de perioada cea mai dificilă pentru 
sistemul energetic naţional în această perioadă – prima şi a doua zi de Paşte. 

Pe scurt, totul a fost gestionat impecabil atât din punct de vedere al echilibrului – 
producţie vs. consum, cât şi al tensiunilor din reţele electrice de transport şi distribuţie. Nu 
au lipsit momentele de stres. Presiunea cea mai mare a fost în zonele Bucureşti, Craiova şi 
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Slatina, unde ne-am confruntat cu supratensiuni. Dispeceratele teritoriale şi operatorii de 
distribuţie s-au coordonat bine şi nu a fost niciun incident”, conform Agerpres. 

Ministrul a precizat că prin eforturile Dispecerului Energetic Naţional (DEN) – 
Transelectrica s-a început pregătirea sistemului energetic pentru zilele de Paşte încă de 
acum 3 săptămâni. 

Sebastian Burduja: „Am avut numeroase scenarii, analize, planuri de acţiune şi măsuri. 
În toată această perioadă am monitorizat constant prognozele meteo şi am rediscutat fiecare 
detaliu în parte. Am mers cu scenariile până la o eventuală reducere controlată cu 40% a 
producţiei la cele două reactoare de la Cernavodă, ceea ce nu a fost cazul nici în prima zi, nici 
în a doua. Ambele au produs în bandă, la capacitatea obişnuită.” 

Burduja a subliniat că datorită tuturor acţiunilor întreprinse, bazate pe planuri bine 
puse la punct, sistemul energetic naţional a fost în permanenţă în echilibru, neexistând 
niciun moment probleme de adecvanţă, „cu atât mai puţin mult anunţata cădere în beznă a 
ţării”. 

 
11. România a ocupat locul 3 la Campionatul Mondial de Robotică din SUA 

La Campionatul Mondial de Robotică FIRST Championship, desfășurat în 16-19 
aprilie 2025 la Hoston (SUA), echipele CSH din Timișoara și Eastern Foxes din Ploiești au 
format alianță și au terminat concursul pe locul 3 la nivel global. 

Echipele TehnoZ din Pitești și Alphatronic din Cluj-Napoca au terminat divizia din 
care au făcut parte pe locurile 1 și respectiv 2, stabilind și recordul mondial al sezonului: cel 
mai mare scor înregistrat într-un meci oficial. 

În cea de a treia divizie, echipa din Buzău, Heart of RoBots, a reușit să se claseze pe al 
6-lea loc al diviziei și să fie Căpitan de Alianță. 

Din perspectiva premiilor câștigate, 4 echipe românești au câștigat locul 1 pentru câte 
un premiu din divizia lor, iar echipa CSH din Timișoara a câștigat locul 2. 

Aceste rezultate au fost obținute de elevii români în weekend-ul de Paște la 
Campionatul Mondial din Houston, Statele Unite, la care au participat 256 de echipe din 
peste 30 de țări. 

Aceasta este cea mai prestigioasă și dificilă competiție FIRST pentru liceeni. Este 
pentru prima oară când toate echipele românești participante se clasează în top 10 echipe 
din divizie și câștigă câte un premiu. 

Premiile obținute și performanțele roboților sunt dovada că investiția în educație 
aduce rezultate și România are un potențial enorm prin tinerii noilor generații. 

Asociația Nație Prin Educație organizează acest program educațional în România din 
2016 și susține elevii români pentru a ajunge la performanțe ca cele de la acest campionat. 
Mai mult, programul a format 220 de echipe in licee din toată țara, astfel că sunt susținuți 
toți elevii, nu doar vârfurile. 

Asociația Nație Prin Educație este o asociație non-profit fondată de Dana Războiu, 
care promovează și susține educația STEM pentru elevii de liceu și mentorii lor. 

Încă din 2016, asociația este Program Delivery Organization Romania pentru 
programul internațional FIRST Tech Challenge. Asociația dezvoltă și coordonează toate 
aspectele proiectului care privesc echipele FTC din România, organizând anual competiții 
regionale și naționale, dedicate elevilor de liceu. Nație Prin Educație susține elevii prin 
resurse materiale, organizarea unor cursuri online, tabere de vară, schimburi educaționale și 
culturale, delegația română pentru World Championship și FIRST Global Robotics Olympics, 
având ca scop crearea de oportunități educative pentru elevii de liceu români. 

 
12. Biserica Catolică se pregătește pentru alegerea succesorului Papei Francisc 

După decesul Papei Francisc, anunțat oficial luni de Vatican, Biserica Romano-
Catolică a intrat într-o etapă solemnă, guvernată de vechi tradiții și reguli riguroase. 
Conform constituției Universi Dominici Gregis, ritualurile de doliu, care se întind pe nouă 
zile, au început sub conducerea cardinalului camerlengo Kevin Farrell, cel care 
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administrează afacerile ordinare ale Bisericii în această perioadă de „sede vacante” – scaunul 
papal fiind considerat gol, transmite Agerpres. 

Primii pași au inclus confirmarea decesului, sigilarea reședinței papei și distrugerea 
simbolică a Inelului Pescarului și a sigiliului papal, pentru a preveni orice utilizare ulterioară. 
Corpul neînsuflețit al Papei urmează să fie depus în Bazilica Sfântul Petru, pentru ca publicul 
să își poată aduce omagiul. 

În conformitate cu dorințele exprimate de Papa Francisc înaintea morții sale, 
funeraliile vor avea un caracter sobru. Suveranul Pontif a cerut să nu fie expus pe catafalc și 
să fie înmormântat într-un sicriu simplu din lemn, în Bazilica Santa Maria Maggiore din 
Roma – locul său preferat de rugăciune. Ceremonia religioasă va avea loc în Piața Sfântul 
Petru, însă fără fastul care a însoțit înmormântările predecesorilor săi. 

După încheierea doliului, va fi convocat conclavul – adunarea cardinalilor sub 80 de 
ani – pentru alegerea noului papă. Conform tradiției, acest proces are loc în Capela Sixtină, 
într-un regim strict de izolare. Participanții nu au acces la telefoane, internet sau presă. Votul 
se desfășoară de două ori pe zi, iar alegerea noului Suveran Pontif necesită o majoritate de 
două treimi plus unu. 

După votul decisiv, fumul alb care va ieși din coșul Capelei Sixtine va anunța lumii 
întregi că Biserica are un nou papă. Cardinalul protodiacon Dominique Mamberti va rosti 
celebra formulă “Habemus Papam” de la balconul central al Bazilicii Sfântul Petru, iar noul 
pontif își va face prima apariție publică pentru a oferi binecuvântarea urbi et orbi. 

Papa Francisc, primul papă latino-american, a fost un lider al modestiei și al 
compasiunii, iar ultimele sale dorințe reflectă această viziune. În următoarele săptămâni, 
întreaga lume catolică va fi martoră la unul dintre cele mai solemne și simbolice momente 
ale Bisericii – alegerea unui nou Suveran Pontif. 

 
13. Omagiu global pentru Papa Francisc: Liderii lumii îl evocă pe Suveranul Pontif 

ca simbol al compasiunii și unității 

Papa Francisc, primul Suveran Pontif latino-american, a murit luni la vârsta de 88 de 
ani, iar anunțul decesului său făcut de Vatican a stârnit un val de reacții emoționante din 
partea liderilor politici și religioși din întreaga lume. Personalități de pe toate continentele 
au transmis omagii, subliniind impactul spiritual, social și moral al pontificatului său, potrivit 
Agerpres. 

* Președintele Argentinei, Javier Milei, și-a exprimat luni ‘profunda durere’ la anunțul 
morții papei, omagiind ‘bunătatea’și ‘înțelepciunea’ acestuia, în pofida ‘diferențelor’ dintre ei 
‘care astăzi par minore’, potrivit AFP. 

‘În calitate de președinte, în calitate de argentinian și, fundamental, în calitate de 
credincios, îmi iau rămas bun de la Sfântul Părinte și sunt alături de toți cei care astăzi 
înfruntă această tristă veste’, a declarat Javier Milei într-un mesaj pe X. 

În anii care au precedat alegerea sa la sfârșitul anului 2023, președintele ultraliberal 
exprimase critici vehemente, chiar insulte, la adresa unui papă – potrivit lui – ‘stângist’, 
înainte de a fi primit cu căldură la Vatican și de a oficializa o reconciliere cu Suveranul Pontif 
la începutul anului 2024, conform France Presse. 

* Casa Albă a adus un omagiu papei Francisc printr-un scurt mesaj pe rețeaua socială 
X, indicând:’Fie ca papa Francisc să se odihnească în pace!’. Mesajul este însoțit de fotografii 
ale defunctului papă întâlnindu-se cu președintele Donald Trump și vicepreședintele JD 
Vance, acesta din urmă fiind primit duminică pentru câteva minute de papa Francisc, 
decedat luni dimineață la vârsta de 88 de ani. 

* Regele Charles al III-lea i-a adus un omagiu papei Francisc, evocând compasiunea 
acestuia și angajamentul său ecumenic într-un mesaj publicat de Palatul Buckingham și în 
numele reginei Camilla, la moartea pontifului argentinian la vârsta de 88 de ani, potrivit 
ANSA. 

Cu două săptămâni în urmă, cuplul regal s-a întâlnit cu papa Francisc într-o vizită 
privată la Vatican, în marja călătoriei lor la Roma. 
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* Președintele ucrainean Volodimir Zelenski l-a omagiat luni pe papa Francisc, cel 
care ‘s-a rugat pentru pacea în Ucraina’, țară care luptă de peste trei ani împotriva invaziei 
ruse. 

‘El a știut să dea speranță, să ușureze suferința prin rugăciune și să favorizeze 
unitatea. El s-a rugat pentru pace în Ucraina și pentru ucraineni’, a transmis Zelenski într-un 
mesaj pe platforma X. ‘Suntem întristați împreună cu catolicii și toți creștinii’, a continuat el. 

* Președintele rus Vladimir Putin a transmis condoleanțe la trecerea în neființă a 
Papei Francisc, a anunțat luni Kremlinul, omagiind un ‘conducător înțelept’ și un ‘apărător 
constant al valorilor înalte ale umanismului și justiției’, conform Reuters și AFP. 

‘Vă rog să acceptați cele mai sincere condoleanțe pentru decesul Sanctității Sale Papa 
Francisc’, a transmis Putin într-un mesaj adresat cardinalului Kevin Joseph Farrell, 
camerlengo al Sfintei Biserici Romane. 

‘De-a lungul anilor pontificatului său, el a promovat în mod intens dezvoltarea 
dialogului între bisericile Ortodoxă Rusă și Romano-Catolică, precum și cooperarea 
constructivă între Rusia și Sfântul Scaun’, se menționează în comunicatul Kremlinului. 

‘În acest moment trist, aș dori să vă transmit dumneavoastră și întregului cler catolic 
cuvintele mele de simpatie și sprijin’, a spus Putin în mesaj. 

* Patriarhia Moscovei a declarat luni că Papa Francisc a jucat un rol semnificativ în 
dezvoltarea activă a contactelor între Biserica Ortodoxă Rusă și Biserica Romano-Catolică, a 
relatat luni agenția rusă de știri TASS, citată de Reuters. Ramurile occidentală și orientală ale 
creștinismului s-au despărțit în 1054, pe fondul unor dispute privind doctrina și autoritatea 
papală care nu au fost niciodată soluționate. 

* Premierul indian Narendra Modi a deplâns luni moartea Papei Francisc, în vârstă de 
88 de ani, și a declarat că acesta va fi întotdeauna amintit ‘ca un exemplu de compasiune, 
umilință și curaj spiritual de milioane de oameni din întreaga lume’, potrivit EFE. 

‘Sunt profund întristat de trecerea în neființă a Sanctității Sale Papa Francisc. În 
aceste momente de durere și amintire, transmit condoleanțele mele sincere comunității 
catolice globale’, a declarat liderul indian pe rețelele sociale. 

‘Milioane de oameni din întreaga lume își vor aminti întotdeauna de Papa Francisc ca 
de un exemplu de compasiune, umilință și curaj spiritual. De la o vârstă fragedă, el s-a 
dedicat împlinirii idealurilor lui Hristos. I-a slujit cu sârguință pe cei săraci și oprimați’, a 
adăugat el. 

Modi și-a însoțit mesajul cu mai multe fotografii făcute în timpul unei întâlniri între el 
și Suveranul Pontif, în care cei doi se îmbrățișează, și i-a mulțumit acestuia pentru ‘grija sa 
față de poporul indian’, unde trăiesc aproximativ 26 de milioane de creștini. 

Modi a avut mai multe întâlniri cu Papa, cea mai recentă în iunie anul trecut, în marja 
summitului G7 din Italia. 

În cadrul unei întâlniri anterioare, în 2021, prim-ministrul indian l-a invitat pe 
Suveranul Pontif argentinian să viziteze India. 

* Premierul britanic Keir Starmer a prezentat luni condoleanțele sale catolicilor după 
moartea papei Francisc, căruia i-a omagiat ‘eforturile neobosite’ pentru o ‘lume mai dreaptă’, 
transmite AFP. 

‘Eforturile sale neobosite pentru a promova o lume mai dreaptă pentru toți vor lăsa o 
moștenire durabilă’, a scris Keir Starmer pe rețeaua X. Guvernul britanic a anunțat de altfel 
că drapelele vor fi coborâte în bernă pe clădirile sale până marți seara. 

* Premierul Ungariei, Viktor Orban, a publicat luni un foarte scurt mesaj pe Facebook 
pentru a spune ‘mulțumesc pentru tot’ și ‘la revedere Sfântului Părinte’, a cărui viziune 
pentru primirea refugiaților nu o împărtășea, potrivit AFP. 

Apărător al civilizației creștine în fața islamului, el și-a însoțit mesajul cu o fotografie 
care imortalizează una din întâlnirile sale cu papa Francisc, care saluta reînnoirea Bisericii în 
Ungaria, apelând totodată la primirea migranților de către Europa. 

* Șeful guvernului polonez a adus un omagiu luni papei Francisc, calificându-l drept 
un ‘om bun, plin de căldură și sensibil’. 
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‘Papa Francisc a murit. Un om bun, plin de căldură și sensibil. Odihnească-se în pace!’, 
a scris Donald Tusk pe X. 

* Președintele polonez Andrzej Duda a apreciat, la rândul său, pe X că papa Francisc 
era un ‘mare apostol al milei în care vedea răspunsul la provocările lumii moderne’. 

* Președinta Băncii Centrale Europene (BCE), Christine Lagarde, s-a declarat ‘profund 
întristată’ de moartea papei Francisc, aducând un omagiu unei ‘voci mondiale pentru unitate, 
dreptate și demnitate umană’. 

‘Înțelepciunea și umilința sa au atins vieți mult dincolo de frontierele credinței’, a mai 
scris ea într-un mesaj publicat pe X, înainte de a încheia, adresându-și gândurile ‘tuturor 
celor care îi deplâng dispariția’. 

* Președintele Autorității palestiniene Mahmoud Abbas a adus un omagiu papei 
Francisc, omagiind un ‘prieten fidel poporului palestinian’, a informat agenția de presă 
oficială Wafa. ‘Am pierdut astăzi un prieten fidel poporului palestinian’, a declarat Abbas, 
subliniind că papa Francisc ‘recunoscuse statul palestinian și autorizase arborarea 
drapelului palestinian la Vatican’. 
 

14. ROMATSA lansează licitații de peste 20 de milioane de lei pentru servicii de 
pază și curățenie 

Regia Autonomă „Administraţia Română a Serviciilor de Trafic Aerian” – ROMATSA a 
anunțat organizarea a două licitații deschise pentru atribuirea unor contracte de servicii de 
pază și curățenie, cu o valoare cumulată de peste 20 de milioane de lei, fără TVA, potrivit 
unui anunț publicat în Sistemul Electronic de Achiziții Publice (SEAP), citat de Agerpres. 

Pentru serviciile de pază și monitorizare, valoarea estimată a contractului este de 9,1 
milioane lei, fără TVA. Contractul este împărțit în 16 loturi și are o durată cuprinsă între 32 
și 36 de luni. Aceste servicii vor fi prestate în cadrul Direcțiilor Serviciilor de Navigație 
Aeriană (DSNA) din București, Cluj, Craiova, Iași, Oradea, Satu Mare, Baia Mare, Sibiu, Târgu 
Mureș, Tulcea, Bacău, Constanța, Timișoara, Suceava, Arad, precum și la sediile 
Administrației Centrale. 

În ceea ce privește contractul pentru servicii de curățenie, acesta are o valoare 
estimată de 11 milioane lei, fără TVA, și este împărțit în șapte loturi. Serviciile vor fi 
furnizate în cadrul DSNA din București, Craiova, Arad, Timișoara, Satu Mare, Baia Mare, 
Oradea, Cluj, Târgu Mureș, Sibiu, Constanța, Tulcea, Bacău, Suceava și Iași. 

Termenul-limită pentru depunerea ofertelor sau cererilor de participare pentru 
ambele licitații este 21 mai 2025, ora 15:00. 

ROMATSA este o regie autonomă cu autofinanțare, de interes național, care deține 
monopolul natural al serviciilor de trafic aerian din România. Instituția aplică reglementările 
Organizației Europene pentru Siguranța Navigației Aeriene – EUROCONTROL, din care 
România face parte din anul 1996. 

 
15. Clopotele Catedralei Notre-Dame din Paris bat de 88 de ori în semn de omagiu 

pentru Papa Francisc 

Clopotele Catedralei Notre-Dame din Paris au bătut de 88 de ori, luni, începând cu ora 
11:00, în semn de omagiu adus Papei Francisc, care s-a stins din viață la vârsta de 88 de ani, 
transmite agenția France Presse, citată de Agerpres. 

„88 de bătăi pentru 88 de ani de viață” – așa a fost anunțat gestul simbolic de către 
biroul de presă al catedralei, care a precizat că momentul solemn va fi urmat de o mare 
bătaie a clopotelor, marcând profundul respect al credincioșilor față de Suveranul Pontif. 

Pe parcursul zilei, sunt programate două slujbe speciale în memoria Papei: una la 
prânz și alta la ora 18:00. De asemenea, o veghe de rugăciune este anunțată pentru ora 
19:00, la care sunt așteptați numeroși credincioși și reprezentanți ai clerului. 

Papa Francisc, primul papă de origine sud-americană și un lider spiritual iubit în 
întreaga lume pentru mesajele sale de compasiune, justiție socială și deschidere, a condus 
Biserica Catolică într-o perioadă de mari schimbări și provocări. 
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16. Vicepreședintele american JD Vance, în vizită în India pentru a debloca 

tensiunile comerciale 

Vicepreședintele Statelor Unite, JD Vance, a început luni o vizită oficială de patru zile 
în India, pe fondul tensiunilor comerciale generate de posibila introducere a unor tarife 
vamale americane de până la 26% pentru exporturile indiene. Vizita are ca principal obiectiv 
consolidarea relațiilor economice bilaterale și avansarea negocierilor pentru un acord 
comercial, potrivit agenției AFP, citată de Agerpres. 

Anunțate de fostul președinte Donald Trump, noile tarife vamale au fost suspendate 
temporar pentru o perioadă de 90 de zile începând cu 9 aprilie, oferind Indiei o fereastră de 
oportunitate pentru a negocia un acord favorabil. 

“Suntem foarte optimişti”, a declarat purtătorul de cuvânt al Ministerului indian de 
Externe, Randhir Jaiswal, exprimând speranțe pentru un progres real în discuțiile 
comerciale. 

Potrivit diplomației indiene, JD Vance și premierul Narendra Modi urmează să 
analizeze stadiul relațiilor bilaterale și să schimbe opinii privind evoluțiile regionale și 
globale. În contextul în care tensiunile dintre SUA și China continuă să escaladeze, cu tarife 
vamale reciproce de până la 145%, India adoptă o abordare prudentă, analizând atât 
riscurile, cât și oportunitățile. 

Vizita lui Vance vine la doar câteva luni după ce Modi s-a întâlnit cu liderii americani 
la Washington, unde a pledat pentru un „acord comercial reciproc avantajos”. În ciuda unei 
relații diplomatice cordiale – Trump numindu-l pe Modi „un foarte bun prieten” – fostul 
președinte american a criticat tratamentul economic aplicat de India Statelor Unite. 
 

17. SUA și Coreea de Sud vor purta discuții comerciale săptămâna aceasta 

Coreea de Sud şi Statele Unite vor avea în această săptămână consultări comerciale la 
Washington, la iniţiativa părţii americane. 

Ministrul de Finanţe Choi Sang-mok şi ministrul Comerţului Ahn Duk-geun urmează 
să se întâlnească cu reprezentantul comercial al SUA, Jamieson Greer, şi cu secretarul 
Trezoreriei, Scott Bessent, în marja reuniunilor de primăvară ale Fondului Monetar 
Internaţional şi Băncii Mondiale, a anunţat Ministerul Comerţului din Coreea de Sud, citat de 
Reuters, potrivit news.ro. 

Coreea de Sud speră să obţină o reducere a tarifului de 25% impus de preşedintele 
Donald Trump sub forma unei „taxe reciproce”, măsură ce a fost deocamdată suspendată, 
alături de alte tarife ridicate aplicate unui număr de state. 

Ministrul Ahn va pleca spre Washington miercuri. 
 

18. Cererea în creștere a vânzărilor de ciocolată „Dubai” riscă să provoace o 
penurie mondială de fistic 

Pe fondul unei creșteri puternice a cererii pentru ciocolata Dubai, se declansează o 
criză globală a aprovizionării cu fistic. 

Potrivit Financial Times, ascensiunea fulminantă a ciocolatei Dubai în vânzări a 
declanşat o criză globală a aprovizionării cu fistic, agravând penuria mondială de nuci verzi 
şi făcând ca preţurile acestora să crească vertiginous, notează news.ro. 

Batoanele, o combinaţie de cremă de fistic, patiserie mărunţită şi ciocolată cu lapte, 
au avut un succes modest după lansarea lor în 2021 de către ciocolatierul FIX din Emiratele 
Arabe Unite – până când un videoclip TikTok le-a transformat într-o senzaţie globală. 

„Clipul, postat în decembrie 2023, a adunat peste 120 de milioane de vizualizări şi a 
alimentat o nebunie mondială pentru ciocolata cu fistic, generând o serie de imitaţii”, scriu 
cei de la Financial Times. 
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Astfel, preţul sâmburilor de fistic a crescut de la 7,65 dolari pe kilogram în urmă cu un 
an la 10,30 dolari pe kilogram în prezent, a explicat Giles Hacking de la comerciantul de nuci 
CG Hacking. 

„Lumea fisticului este practic epuizată în acest moment”, spune el. 
Ciocolata nu este ieftină. În Regatul Unit, ciocolata „Dubai” de la Lindt costă 10 lire 

sterline pentru 145 de grame, mai mult decât dublul celorlalte tablete. 
Stocurile de fistic erau deja în scădere după o recoltă dezamăgitoare anul trecut în 

SUA, principalul exportator al acestei nuci. Iranul, al doilea mare producător mondial, a 
exportat cu 40% mai mult fistic către Emiratele Arabe Unite în perioada de şase luni de până 
în martie 2025 decât în cele 12 luni anterioare, potrivit biroului vamal al Iranului. 

 
19. A murit Papa Francisc 

Papa Francisc a încetat din viață luni dimineață la vârsta de 88 de ani, a anunțat 
Vaticanul într-un comunicat transmis prin cardinalul Kevin Farrell, la televiziunea 
Vaticanului: „Dragi frați și surori, cu profundă tristețe trebuie să anunț decesul Sfântului 
Părinte Francisc. La ora 7:35 în această dimineață, episcopul Romei, Francisc, s-a întors la 
casa Tatălui”. 

Suveranul Pontif fusese internat timp de peste o lună la spitalul Gemelli din Roma, 
unde, pe 14 februarie, fusese diagnosticat cu dublă pneumonie. Infecția respiratorie care l-a 
afectat de la începutul lunii februarie s-a agravat rapid. Starea sa era considerată „complexă” 
de către medici, mai ales având în vedere istoricul său pulmonar – în tinerețe, dezvoltase 
pleurezie și suferise o intervenție în urma căreia i-a fost extirpată o parte dintr-un plămân. 

Papa s-a întors la reședința sa de la Vatican pe 23 martie, însă medicii estimaseră 
atunci o perioadă de convalescență de cel puțin două luni. Speculațiile cu privire la sănătatea 
sa au fost constante în ultimii ani, în contextul mai multor spitalizări și intervenții medicale. 

Născut la Buenos Aires, Argentina, pe 17 decembrie 1936, într-o familie de imigranți 
italieni, Jorge Mario Bergoglio a devenit primul papă provenit din Americi și primul iezuit la 
conducerea Bisericii Catolice. A fost ales papă pe 13 martie 2013, după demisia istorică a 
Papei Benedict al XVI-lea. 

Pontificatul său a fost definit de reformă, empatie și o deschidere către marile 
provocări ale lumii moderne. A promovat o Biserică apropiată de oameni, în care 
compasiunea, iertarea și incluziunea să fie mai importante decât dogma strictă. A ales 
numele Francisc în onoarea Sfântului Francisc de Assisi – simbol al modestiei și al păcii – și a 
încercat să trăiască acest ideal prin renunțarea la fastul papal, printr-un stil de viață simplu 
și printr-un discurs lipsit de triumfalism. 

Papa Francisc a pledat activ pentru combaterea inegalității, protejarea mediului și 
apropierea față de comunitățile marginalizate. A lansat reforme curajoase în privința 
transparenței financiare a Vaticanului, a făcut pași istorici pentru recunoașterea rolului 
femeilor în Biserică și a deschis ușa unui dialog fără precedent cu persoanele LGBT+. 

Deși a fost contestat de cercurile conservatoare din interiorul Bisericii, Papa Francisc 
a rămas fidel viziunii sale: o Biserică în mișcare, deschisă lumii și suferinței umane. În 2021, 
a demarat o consultare globală fără precedent, în care fiecare parohie catolică din lume a fost 
chemată să contribuie la definirea viitorului Bisericii – cea mai ambițioasă tentativă de 
reformă din ultimele șase decenii. 

În 2023, el a permis femeilor să voteze pentru prima dată în cadrul unei reuniuni a 
episcopilor catolici, și a autorizat oficierea binecuvântărilor pentru cuplurile de același sex – 
un gest istoric, chiar dacă fără impact liturgic. 

Totodată, Papa Francisc a luat măsuri ferme în fața scandalurilor de abuz sexual din 
cadrul Bisericii. A abolit secretul pontifical pentru aceste cazuri, a impus mecanisme de 
raportare obligatorii în toate diocezele și a revizuit Codul de Drept Canonic pentru a permite 
sancționarea clară a preoților abuzatori. În urma acestor măsuri, zeci de clerici și-au pierdut 
funcțiile sau au fost deferiți justiției. 

Vizita în România: „Să mergem împreună!” 
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În 2019, Papa Francisc a efectuat o vizită de trei zile în România, o țară pe care a 
numit-o „grădina Maicii Domnului”. A mers la București, Iași, Șumuleu-Ciuc și Blaj, unde a 
beatificat șapte episcopi greco-catolici martiri. Mesajul său – „Să mergem împreună!” – a 
rezonat puternic în inimile românilor, iar Papa a transmis ulterior un mesaj de recunoștință 
profundă pentru ospitalitatea și credința poporului român. 

Înainte de a deveni papă, Jorge Mario Bergoglio a fost cardinal-arhiepiscop de Buenos 
Aires, apreciat pentru apropierea de săraci și pentru spiritul său de slujire. A fost profesor, 
rector, director spiritual și superior provincial al iezuiților din Argentina. A studiat chimia, 
apoi teologia, și a fost sfințit preot în 1969. 

Ioan Paul al II-lea l-a numit episcop auxiliar în 1992 și cardinal în 2001. În conclavul 
din 2013, a fost ales într-un context de criză profundă în interiorul Bisericii, ca un lider 
capabil să inspire o reînnoire morală și spirituală. 

Funeraliile sale vor fi anunțate în perioada următoare de Vatican, iar succesiunea la 
tronul papal va fi inițiată prin convocarea unui conclav. 
 

20. Conturile Spotify, ţinta hackerilor: sunt vândute pe dark web şi Telegram, 
avertizează experţii 

Conturile Spotify au devenit o monedă valoroasă în ecosistemele infracţionale online, 
fiind vândute pe dark web și în reţelele obscure de pe Telegram, avertizează specialiştii în 
securitate cibernetică de la ESET. Potrivit unui comunicat publicat pe blogul românesc al 
companiei, platforma de streaming muzical, cu aproape 700 de milioane de utilizatori activi 
– dintre care 265 de milioane sunt abonați premium – atrage din ce în ce mai des atenția 
infractorilor cibernetici. 

„Conturile Spotify reprezintă active digitale valoroase care pot fi monetizate prin 
multiple canale, inclusiv pe dark web sau, din ce în ce mai des, în reţelele obscure ale 
Telegram”, explică experţii ESET. Aceste conturi sunt adesea vândute la prețuri mult mai 
mici decât cele legitime, dar pot genera profituri considerabile în cazul în care sunt 
comercializate în pachete mari, în urma unor campanii de phishing reușite. 

Pe lângă utilizarea pentru accesul neautorizat la muzică, conturile compromise pot 
conţine date personale sensibile, precum informaţii de plată, obiceiuri de ascultare şi 
conexiuni cu alte servicii. Acestea pot fi folosite în campanii de phishing, furt de identitate 
sau atacuri de inginerie socială. 

De asemenea, infractorii cibernetici folosesc conturile furate pentru a manipula 
numărul de redări al unor piese – o practică numită fraudă prin streaming. Potrivit 
platformei Beatdapp, care detectează acest tip de activitate, aproximativ 10% din toate 
redările muzicale sunt frauduloase, cauzând pierderi anuale de până la 3 miliarde de dolari 
industriei muzicale globale. 

ESET atrage atenţia asupra unor semne care ar putea indica compromiterea unui cont 
Spotify, printre care se numără: e-mailuri de phishing cu avertismente false privind 
abonamentul; aplicaţii false care promit Spotify Premium gratuit; modificări neautorizate ale 
setărilor contului sau informaţiilor de plată; apariţia de playlisturi necunoscute sau 
dispariţia celor personale; sesiuni suspecte de autentificare din locații neidentificate. 

În cazul în care utilizatorii suspectează compromiterea contului, experții recomandă 
deconectarea de pe toate dispozitivele, schimbarea parolei, revocarea accesului aplicațiilor 
terțe necunoscute și contactarea echipei de suport Spotify. 

 
21. Al patrulea raport privind starea spațiului Schengen referitor la 40 de ani de 

beneficii profunde pentru toți cetățenii UE 

La data de, 23 aprilie, Comisia a publicat cel de al patrulea raport privind starea 
spațiului Schengen, care analizează evoluțiile din ultimul an și stabilește prioritățile pentru 
anul următor.  

40 de ani de la crearea sa arată că spațiul Schengen a adus beneficii profunde UE și 
cetățenilor săi. Aceasta reprezintă coloana vertebrală a pieței interne a UE și facilitează viața 
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a aproape 450 de milioane de persoane. Anul trecut, Schengen a fost din nou cea mai vizitată 
destinație din lume, primind peste o jumătate de miliard de vizitatori și stimulând creșterea 
economică în întreaga Uniune.  

De-a lungul timpului, spațiul Schengen a evoluat într-un sistem solid și cuprinzător, în 
care statele membre, cu sprijinul UE, gestionează în mod eficace frontierele externe, 
securitatea și migrația într-un mod coordonat.   

Raportul adoptat astăzi analizează funcționarea spațiului Schengen și reprezintă 
contribuția Comisiei înaintea Consiliului Schengen din iunie, care va sărbători 40 de ani de la 
semnarea Acordului Schengen.  

Statul Schengen  
Raportul din 2025 privind starea spațiului Schengen prezintă realizările, provocările 

și evoluțiile din spațiul Schengen în cursul ultimului ciclu 2024-2025. Aderarea deplină a 
Bulgariei și a României la spațiul Schengen consolidează în mod semnificativ economia UE și 
este o dovadă a faptului că statele membre sunt pe deplin angajate să îmbunătățească în 
continuare cooperarea în cadrul spațiului Schengen. 

În plus, cerințele Schengen au devenit un aspect esențial al procesului de extindere a 
UE, deoarece toate țările candidate trebuie să dispună de sisteme naționale de guvernanță 
Schengen pe deplin funcționale până în momentul în care sunt admise în UE. Eforturile 
intensificate ale UE au condus la o scădere a numărului de treceri neregulamentare ale 
frontierelor externe ale spațiului Schengen, cu aproximativ 240 000 de cazuri detectate – cel 
mai scăzut nivel din 2021. 

Raportul arată că normele Schengen sunt bine aplicate și că vor continua lucrările în 
următoarele domenii:     

• Consolidarea în continuare a guvernanței politice și operaționale. Împărțirea 
unui spațiu fără frontiere interne se bazează pe încredere. Acest lucru necesită punerea în 
aplicare eficace a normelor convenite și utilizarea unor instrumente comune de informare, 
resurse și infrastructură. Comisia va continua să urmărească progresele înregistrate prin 
intermediul tabloului de bord Schengen anual și să consolideze în continuare mecanismul de 
evaluare și monitorizare Schengen. Aceasta include sisteme atât în țările Schengen, cât și în 
țările candidate la aderarea la UE. 

• Accelerarea punerii în aplicare a cadrului de digitalizare pentru a preveni 
riscurile la adresa securității. Acest lucru este esențial pentru viitoarea implementare a 
Sistemului de intrare/ieșire și a Sistemului european de informații și de autorizare privind 
călătoriile (ETIAS). Continuarea investițiilor în cercetare și inovare este esențială pentru 
protejarea spațiului Schengen prin utilizarea unor soluții europene de ultimă generație în 
viitor. 

• Oadaptare la peisajul în continuă evoluție al securității, cu un tablou comun al 
informațiilor, acțiuni operaționale comune și o cooperare mai strânsă între autoritățile de 
aplicare a legii, inclusiv în regiunile frontaliere interne. Astfel cum s-a anunțat în Strategia de 
securitate internă a UE - ProtectEU, Comisia va depune eforturi în vederea creării unui grup 
la nivel înalt privind viitorul cooperării operaționale în materie de asigurare a respectării 
legii în întregul spațiu Schengen. 

• Pregătirea depășește cu mult frontierele noastre, prin aprofundarea relațiilor 
cu țările partenere din vecinătatea noastră și din afara acesteia. Europol și statele membre 
și-au intensificat eforturile în ultimii ani pentru a îmbunătăți transmiterea și prelucrarea 
informațiilor din principalele țări terțe. Frontex și-a consolidat, de asemenea, sprijinul 
acordat țărilor candidate.   

• măsuri eficace de returnare a persoanelor care nu au drept legal de ședere în 
UE. În 2024 s-a înregistrat o creștere cu aproape 12 % a returnărilor resortisanților țărilor 
terțe care nu au drept de ședere în spațiul Schengen, însă rata globală de returnare trebuie 
să crească în continuare. Pentru a sprijini statele membre, Comisia a efectuat o evaluare 
Schengen anul trecut, identificând cele mai bune practici pentru returnări mai rapide și mai 
eficiente. 
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• Acțiune coordonată în spațiul Schengen: schimbul rapid și eficace de 
informații între autoritățile de aplicare a legii rămâne unul dintre cele mai puternice 
instrumente de prevenire și combatere a criminalității. UE dispune deja de instrumente 
solide pentru conștientizarea situației și analiza riscurilor, cum ar fi EUROSUR și Sistemul de 
informații Schengen. Comisia, împreună cu coordonatorul Schengen, va continua să sprijine 
statele membre în vederea unei cooperări eficace în ceea ce privește asigurarea respectării 
legii la nivel operațional la nivel transfrontalier. 

Spațiul Schengen va continua să evolueze, să se adapteze la noile realități și să 
răspundă peisajului geopolitic în schimbare. Comisia va colabora cu statele membre pentru a 
debloca întregul potențial al spațiului Schengen prin construirea unui spațiu de liberă 
circulație pregătit pentru provocările viitoare. Pentru a aborda provocările rămase, ciclul de 
guvernanță Schengen 2025-2026 se va axa pe consolidarea cadrului de guvernanță pentru a 
îmbunătăți coordonarea politicilor, pe o abordare structurată și coerentă a cooperării 
polițienești, precum și pe accelerarea digitalizării procedurilor și a sistemelor pentru a spori 
securitatea.  

Comisia invită Consiliul Schengen să discute în iunie acest raport privind starea 
spațiului Schengen pentru 2025 și să adopte prioritățile pentru ciclul Schengen 2025-2026.   

Comisia evaluează anual starea spațiului Schengen din 2022, când au fost instituite 
Consiliul Schengen, ciclul Schengen și noul cadru de evaluare Schengen. Acest exercițiu 
marchează continuarea punerii în aplicare a inițiativei Comisiei de a consolida guvernanța 
comună a spațiului Schengen și de a asigura un răspuns structurat, coordonat și comun la 
provocările acestuia. 
 

22. Comisia constată că Apple și Meta încalcă Actul legislativ privind piețele 
digitale 

La data de, 23 aprilie, Comisia Europeană a constatat că Apple și-a încălcat obligația 
antidirecție în temeiul Actului legislativ privind piețele digitale (DMA) și că Meta a încălcat 
obligația DMA de a oferi consumatorilor posibilitatea de a alege un serviciu care utilizează 
mai puține date cu caracter personal. Prin urmare, Comisia a amendat Apple și Meta cu 500 
de milioane EUR și, respectiv, 200 de milioane EUR. 

Cele două decizii vin în urma unui dialog amplu cu întreprinderile în cauză, care le 
permite să își prezinte în detaliu punctele de vedere și argumentele. 

Decizie de neconformitate privind condițiile de conducere ale Apple 
În temeiul Regulamentului privind piețele digitale, dezvoltatorii de aplicații care își 

distribuie aplicațiile prin intermediul App Store de la Apple ar trebui să fie în măsură să 
informeze clienții, în mod gratuit, cu privire la ofertele alternative din afara App Store, să îi 
orienteze către aceste oferte și să le permită să facă achiziții. 

Comisia a constatat că Apple nu respectă această obligație. Din cauza unei serii de 
restricții impuse de Apple, dezvoltatorii de aplicații nu pot beneficia pe deplin de avantajele 
canalelor alternative de distribuție în afara App Store. În mod similar, consumatorii nu pot 
beneficia pe deplin de oferte alternative și mai ieftine, deoarece Apple împiedică 
dezvoltatorii de aplicații să informeze direct consumatorii cu privire la astfel de oferte. 
Societatea nu a reușit să demonstreze că aceste restricții sunt necesare în mod obiectiv și 
proporționale. 

Ca parte a deciziei de astăzi, Comisia a ordonat Apple să elimine restricțiile tehnice și 
comerciale privind conducerea și să se abțină de la perpetuarea comportamentului 
neconform în viitor, ceea ce include adoptarea unui comportament cu un obiect sau efect 
echivalent. 

Amenda aplicată Apple ia în considerare gravitatea și durata nerespectării. 
Astăzi, Comisia a închis, de asemenea, ancheta privind obligațiile Apple în materie de 

alegere a utilizatorilor, datorită implicării timpurii și proactive a Apple cu privire la o soluție 
de conformitate. Puteți găsi mai multe informații cu privire la aceste decizii aici. 

Decizia de neconformitate privind modelul Meta de „consimțământ sau plată” 



17 

 

În temeiul Regulamentului privind piețele digitale, gatekeeperii trebuie să solicite 
consimțământul utilizatorilor pentru combinarea datelor lor cu caracter personal între 
servicii. Utilizatorii care nu își dau consimțământul trebuie să aibă acces la o alternativă mai 
puțin personalizată, dar echivalentă. 

În noiembrie 2023, Meta a introdus un model binar de publicitate „Consimțământ sau 
plată”. În cadrul acestui model, utilizatorii de Facebook și Instagram din UE au avut 
posibilitatea de a alege între a-și da consimțământul pentru combinarea datelor cu caracter 
personal pentru publicitatea personalizată sau a plăti un abonament lunar pentru un 
serviciu fără anunțuri publicitare. 

Comisia a constatat că acest model nu este conform cu Regulamentul privind piețele 
digitale, deoarece nu le-a oferit utilizatorilor opțiunea specifică necesară de a opta pentru un 
serviciu care utilizează mai puține date cu caracter personal, dar care este echivalent în alt 
mod cu serviciul „anunțuri personalizate”. De asemenea, modelul Meta nu a permis 
utilizatorilor să își exercite dreptul de a consimți în mod liber la combinarea datelor lor cu 
caracter personal. 

În noiembrie 2024, după numeroase schimburi cu Comisia, Meta a introdus o altă 
versiune a modelului de anunțuri personalizate gratuite, oferind o nouă opțiune care se 
presupune că utilizează mai puține date cu caracter personal pentru a afișa anunțuri 
publicitare. În prezent, Comisia evaluează această nouă opțiune și își continuă dialogul cu 
Meta, solicitând societății să furnizeze dovezi ale impactului pe care acest nou model de 
anunțuri îl are în practică. 

Fără a aduce atingere acestei evaluări în curs, decizia de astăzi de constatare a 
neconformității se referă la perioada de timp în care utilizatorilor finali din UE li s-a oferit 
opțiunea binară „Consimțământ sau plată” numai între martie 2024, când obligațiile 
prevăzute de Actul legislativ privind piețele digitale au devenit obligatorii din punct de 
vedere juridic, și noiembrie 2024, când a fost introdus noul model de anunțuri al Meta. 

Amenda aplicată Meta ia în considerare, de asemenea, gravitatea și durata 
neconformității, remarcând în același timp că deciziile de astăzi luate împotriva Apple și 
Meta sunt primele decizii de neconformitate adoptate în temeiul Regulamentului privind 
piețele digitale. 

Astăzi, Comisia a constatat, de asemenea, că serviciul de intermediere online 
Facebook Marketplace al Meta nu ar mai trebui desemnat în temeiul Regulamentului privind 
piețele digitale. Decizia survine în urma unei cereri depuse de Meta la 5 martie 2024 de 
reexaminare a desemnării Marketplace. În urma unei evaluări atente a argumentelor Meta și 
ca urmare a măsurilor suplimentare ale Meta de asigurare a respectării legislației și de 
monitorizare continuă pentru a contracara utilizarea Marketplace de către întreprinderi 
către consumatori, Comisia a constatat că Marketplace avea mai puțin de 10 000 de 
utilizatori comerciali în 2024. Prin urmare, Meta nu mai îndeplinește pragul relevant care dă 
naștere unei prezumții potrivit căreia Marketplace este un punct de acces important prin 
care utilizatorii comerciali ajung la utilizatorii finali. 

Pașii următori 
Apple și Meta trebuie să se conformeze deciziilor Comisiei în termen de 60 de zile, în 

caz contrar riscând penalități cu titlu cominatoriu. 
Comisia își continuă colaborarea cu Apple și Meta pentru a asigura conformitatea cu 

deciziile Comisiei și cu Regulamentul privind piețele digitale în general. 
Contextul 
La 25 martie 2024, Comisia a deschis investigații de neconformitate cu privire la 

normele Apple privind orientarea în App Store și la „modelul de plată sau de consimțământ” 
al Meta. La 24 iunie 2024 și la 1 iulie 2024, Comisia a informat Apple și, respectiv, Meta cu 
privire la opinia sa preliminară potrivit căreia societățile au încălcat Regulamentul privind 
piețele digitale. 

Apple și Meta au avut posibilitatea de a-și exercita dreptul la apărare examinând în 
detaliu toate documentele din dosarele de investigație ale Comisiei și răspunzând în mod 
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cuprinzător în scris la constatările preliminare ale Comisiei. Comisia poate amenda 
întreprinderile neconforme cu până la 10 % din cifra lor de afaceri anuală globală. 
 

23. Lista produselor periculoase notificate în Safety Gate 2024 al Comisiei 
stabilește calea către o protecție sporită a consumatorilor 

La data de, 16 aprilie, Comisia Europeană și-a prezentat raportul anual privind 
„Safety Gate”, sistemul european de alertă rapidă pentru produse nealimentare periculoase. 

Raportul prezintă o imagine de ansamblu a produselor periculoase notificate în 
Safety Gate în 2024. 4.137 de alerte au fost notificate anul trecut - cel mai mare număr de 
alerte înregistrat vreodată de la lansarea sistemului în 2003. Această creștere a numărului 
de alerte demonstrează creșterea eficacității și a încrederii în sistemul „Safety Gate”, întrucât 
autoritățile utilizează platforma mai des pentru a raporta și a aborda potențialele amenințări 
la adresa siguranței consumatorilor. Raportul prezintă, de asemenea, acțiunile subsecvente 
întreprinse de autoritățile naționale din statele membre ale UE, Norvegia, Islanda și 
Liechtenstein pentru a preveni prejudiciile aduse consumatorilor și pentru a opri vânzarea 
de produse periculoase. 

Anul trecut, produsele cosmetice (36 %) au rămas produsele cel mai frecvent 
raportate care prezintă riscuri pentru sănătate, urmate de jucării (15 %), aparate electrice 
(10 %), autovehicule (9 %) și produse chimice (6 %).  

Ingredientele chimice au fost principala cauză de risc în aproape jumătate dintre 
alerte. Printre substanțele chimice periculoase detectate s-au numărat cadmiul, nichelul și 
plumbul din bijuterii, precum și parfumurile alergene din uleiurile de corp și substanțele 
chimice sintetice utilizate pentru a înmuia plasticul, de exemplu în unele articole de 
îmbrăcăminte. 97% dintre produsele cosmetice notificate conțin BMHCA, un parfum sintetic 
interzis, care poate dăuna sistemului reproducător și poate provoca iritații ale pielii. 

Alertele înregistrate în sistemul „Safety Gate” au declanșat un răspuns ferm din 
partea autorităților de supraveghere a pieței, fiind luate peste 4 200 de măsuri subsecvente 
pentru a opri vânzarea acestor produse sau chiar pentru a le scoate de pe piață. 

Comisia colaborează îndeaproape cu autoritățile naționale de supraveghere a pieței 
pentru a pregăti prima verificare a siguranței produselor. O „verificare minuțioasă” este un 
set de verificări efectuate simultan pe site-uri web pentru a identifica încălcările legislației 
UE privind protecția consumatorilor într-un anumit sector. Scopul acțiunii de verificare a 
siguranței produselor va fi de a verifica dacă produsele vândute pe piețele online respectă 
noul Regulament privind siguranța generală a produselor, pentru a spori, în cele din urmă, 
siguranța produselor oferite spre vânzare online. 

Contextul 
Sistemul de alertă rapidă „Safety Gate” permite autorităților naționale de 

supraveghere a pieței din UE și din Spațiul Economic European (SEE) să raporteze și să ia 
măsuri împotriva produselor nealimentare periculoase, avertizând alte autorități să ia 
măsuri rapide. Alertele „Safety Gate” acoperă riscurile pentru sănătatea și siguranța umană, 
cum ar fi sufocarea, strangularea și deteriorarea auzului sau a vederii, precum și riscurile 
pentru mediu, resursele energetice și proprietate. 

În urma intrării în vigoare a Regulamentului privind siguranța generală a produselor 
în decembrie 2024, în prezent există un cadru modernizat, adaptat exigențelor viitorului, 
pentru a asigura siguranța produselor pe piața UE. Regulamentul clarifică faptul că toate 
produsele vândute în UE online sau offline trebuie să fie sigure, indiferent de originea lor. 
Acesta garantează o mai bună aplicare a normelor, îmbunătățește eficacitatea rechemărilor 
de produse periculoase și prevede obligația întreprinderilor de a oferi consumatorilor 
măsuri reparatorii atunci când rechemă produse nesigure, precum și un nou instrument prin 
care consumatorii să poată raporta problemele de siguranță, cum ar fi portalul pentru 
siguranța consumatorilor. 

Prin Comunicarea privind comerțul electronic, prezentată în februarie 2025, Comisia 
a propus noi acțiuni comune pentru a răspunde preocupărilor generate de creșterea bruscă 
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a numărului de produse nesigure sau ilicite care intră pe piața unică din țări terțe. 
Comunicarea privind comerțul electronic prevede măsuri specifice, printre altele, în 
domeniul vamal și comercial, cum ar fi lansarea controalelor vamale, protecția 
consumatorilor și actele legislative privind serviciile digitale și piețele digitale. 

La 10 aprilie 2025, Parlamentul European și Consiliul au ajuns la un acord politic cu 
privire la noile norme privind siguranța jucăriilor. Noul regulament propus de Comisie va 
interzice utilizarea substanțelor chimice nocive, cum ar fi PFAS, perturbatorii endocrini și 
bisfenolii, în jucării. Toate jucăriile vor avea un pașaport digital al produsului pentru a 
preveni intrarea în UE a jucăriilor nesigure vândute online și offline. Regulamentul stabilește 
norme mai stricte privind vânzările online și conferă inspectorilor competențe mai mari 
pentru a elimina jucăriile periculoase de pe piață. Acest lucru va garanta că jucăriile 
importate sunt la fel de sigure pentru consumatori ca jucăriile fabricate în UE. 

Începând din 2022, aplicația eSurveillance „webcrawler” a sprijinit autoritățile 
naționale de supraveghere a pieței prin detectarea ofertelor online de produse periculoase 
semnalate în Safety Gate. În fiecare zi, aplicația scanează internetul în toate limbile oficiale 
ale UE/SEE pentru a identifica produsele periculoase raportate oferite spre vânzare 
consumatorilor europeni. Ofertele detectate sunt partajate automat cu autoritățile de 
aplicare a legii din statele membre, permițându-le să urmărească rapid vânzătorii și să 
dispună retragerea efectivă a acestor listări. Acest lucru contribuie la acțiuni armonizate de 
asigurare a respectării legislației și abordează provocările legate de monitorizarea vânzării 
online de produse periculoase. În ultimul an, eSurveillance webcrawler a procesat aproape 
4000 de alerte Safety Gate, a analizat aproape 1,6 milioane de site-uri web și a identificat 
aproximativ 5300 de magazine web care ar putea oferi produse raportate. 

 
24. Comisia propune concentrarea la începutul perioadei a unor elemente din 

Pactul privind migrația şi azilul 

Comisia propune concentrarea la începutul perioadei a unor elemente din Pactul 
privind migrația şi azilul, precum şi o primă listă la nivelul UE a țărilor de origine sigure. 

La data de, 16 aprilie, Comisia propune accelerarea punerii în aplicare a anumitor 
aspecte ale Pactului privind migrația și azilul, adoptat anul trecut și care urmează să intre în 
vigoare în iunie 2026. Comisia propune concentrarea la începutul perioadei a două 
elemente-cheie ale Regulamentului privind procedurile de azil, cu scopul de a sprijini statele 
membre să prelucreze cererile de azil mai rapid și mai eficient pentru solicitanții ale căror 
cereri sunt susceptibile de a fi nefondate. 

În plus, pentru a sprijini același obiectiv, Comisia propune să se utilizeze una dintre 
noutățile pactului și să se întocmească o listă la nivelul UE a țărilor de origine sigure, ale 
căror cereri vor fi prelucrate în cadrul unei proceduri accelerate sau la frontieră. 

Concentrarea la începutul perioadei a elementelor-cheie ale pactului: Comisia 
propune aplicarea a două norme importante în temeiul pactului încă înainte ca acesta să 
intre în vigoare în luna iunie a anului viitor. Aceasta se referă la:    

• Pragul ratei de recunoaștere de 20 %: Statele membre pot aplica procedura la 
frontieră sau o procedură accelerată persoanelor care provin din țări în care, în medie, 20 % 
sau mai puțini solicitanți primesc protecție internațională în UE. 

• Țările terțe sigure și țările de origine sigure pot fi desemnate cu excepții, 
oferind statelor membre o mai mare flexibilitate prin excluderea anumitor regiuni sau a 
unor categorii de persoane clar identificabile. 

Comisia propune, de asemenea, stabilirea unei prime liste a UE a țărilor de origine 
sigure. Unele state membre dispun deja de liste naționale ale țărilor de origine sigure. O listă 
a UE le va completa și va sprijini o aplicare mai uniformă a conceptului, care permite statelor 
membre să prelucreze cererile de azil ale resortisanților țărilor de pe listă în cadrul unei 
proceduri accelerate, pe baza faptului că este puțin probabil ca cererile acestora să fie 
admise. 
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Comisia propune stabilirea unei prime liste a UE care să acopere Kosovo, Bangladesh, 
Columbia, Egipt, India, Maroc și Tunisia. 

Comisia consideră, de asemenea, că țările candidate la aderarea la UE îndeplinesc, în 
principiu, criteriile pentru a fi desemnate țări de origine sigure, deoarece, ca parte a 
parcursului lor de aderare la UE, acestea depun eforturi pentru a ajunge la stabilitatea 
instituțiilor care garantează democrația, statul de drept, drepturile omului și respectarea și 
protecția minorităților. O țară candidată ar fi exclusă numai în anumite circumstanțe 
specifice: violența generalizată în situații de conflict, sancțiunile adoptate de Consiliu 
împotriva țării respective sau o rată de recunoaștere la nivelul UE a solicitanților de azil mai 
mare de 20 %. 

Propunerea Comisiei se bazează pe o analiză efectuată de Agenția UE pentru Azil și 
din alte surse, inclusiv pe informații furnizate de statele membre, de UNHCR și de SEAE. 

Lista UE a țărilor de origine sigure poate fi extinsă sau revizuită în timp. Țările pot fi, 
de asemenea, suspendate sau eliminate de pe listă în cazul în care nu mai îndeplinesc 
criteriile pentru a fi desemnate drept țări de origine sigure.  

Desemnarea ca țară de origine sigură nu constituie o garanție de siguranță pentru toți 
resortisanții țării respective. Statele membre trebuie să efectueze o evaluare individuală a 
fiecărei cereri de azil, indiferent dacă o persoană provine sau nu dintr-o țară de origine 
sigură.   

Acum este rândul Parlamentului European și al Consiliului să convină asupra acestei 
propuneri. 

Ca parte a activității sale de punere în aplicare a pactului, Comisia a sprijinit statele 
membre să identifice domeniile în care activitatea poate fi concentrată la începutul 
perioadei, pentru a accelera anumite aspecte ale pactului care vor spori eficiența sistemului 
nostru de azil. 

Evaluarea măsurii în care o țară terță este o țară de origine sigură în conformitate cu 
Regulamentul privind procedurile de azil s-a bazat pe o serie de schimburi cu statele 
membre, EUAA, Serviciul European de Acțiune Externă, precum și cu UNCHR și cu alte părți 
interesate, cum ar fi organizațiile neguvernamentale. 

EUAA a stabilit o metodologie pentru a sprijini identificarea țărilor de origine sigure, 
analizând țările de origine din care se înregistrează un volum semnificativ de cazuri de azil 
în UE. Printre acestea se numără țările candidate la aderarea la UE; țările de origine cu o rată 
de recunoaștere la nivelul UE de 5 % sau mai mică, care creează un volum semnificativ de 
cazuri de azil în UE; țările care beneficiază de un regim de călătorii fără viză, cu o rată de 
recunoaștere la nivelul UE de 5 % sau mai mică, care generează un volum semnificativ de 
cazuri de azil în UE; și țările care figurează deja pe listele existente ale statelor membre cu 
țări de origine sigure. 
 

25. Noi norme pentru jucării mai sigure în UE 

Comisia Europeană salută acordul politic provizoriu dintre Parlamentul European și 
Consiliu cu privire la noile norme privind siguranța jucăriilor, în urma propunerii Comisiei 
de regulament privind siguranța jucăriilor din 28 iulie 2023. 

Noul regulament va interzice utilizarea substanțelor chimice nocive, cum ar fi PFAS, 
perturbatorii endocrini și bisfenolii, în jucării. Toate jucăriile vor avea un pașaport digital al 
produsului pentru a preveni intrarea în UE a jucăriilor nesigure vândute online și offline. 
Regulamentul stabilește norme mai stricte privind vânzările online și conferă inspectorilor 
competențe sporite pentru a elimina jucăriile periculoase de pe piață. Acest lucru va garanta 
că jucăriile importate sunt la fel de sigure pentru consumatori ca jucăriile fabricate în UE. 

Pe baza normelor existente, noul Regulament privind siguranța jucăriilor va actualiza 
cerințele de siguranță pe care jucăriile trebuie să le îndeplinească pentru a fi comercializate 
în UE, indiferent dacă sunt fabricate în UE sau în altă parte. Mai precis, acordul de astăzi: 

• O mai bună protecție împotriva substanțelor chimice nocive: Pe lângă 
substanțele deja interzise, noul regulament va interzice utilizarea substanțelor chimice care 
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afectează sistemul endocrin (perturbatori endocrini) sau sistemul respirator, a celor care 
pot crea alergii cutanate sau care sunt toxice pentru un anumit organ. Aceasta va interzice, 
de asemenea, utilizarea bisfenolilor periculoși și a substanțelor perfluoroalchilate și 
polifluoroalchilate (PFAS) în jucării. 

• O mai bună utilizare a instrumentelor digitale: odată cu noul regulament, toate 
jucăriile vor trebui să aibă un pașaport digital al produsului în formatul unui suport de date, 
cum ar fi un cod QR, pe jucărie. Consumatorii sau autoritățile vor vedea cu ușurință produsul 
jucăriei, conformitatea și alte informații. Importatorii vor trebui să prezinte pașapoarte 
digitale ale produselor la frontierele UE, inclusiv pentru jucăriile vândute online. Un nou 
sistem informatic va examina toate pașapoartele digitale ale produselor la frontierele 
externe ale UE și va identifica transporturile care necesită controale detaliate la vamă. 
Controlul jucăriilor de către inspectorii naționali va fi facilitat, deoarece informațiile vor fi 
ușor accesibile în pașaportul digital al produsului. Acest lucru va raționaliza acțiunile de 
combatere a jucăriilor nesigure în UE și va asigura faptul că toți producătorii de jucării pot 
concura în mod egal și echitabil. 

Acordul politic face în prezent obiectul aprobării oficiale de către Parlamentul 
European și Consiliu. Acesta va intra în vigoare în termen de 20 de zile de la data publicării 
în Jurnalul Oficial. Regulamentul prevede o perioadă de tranziție pentru ca industria și 
autoritățile să se adapteze la noile norme. 

Directiva 2009/48/CE privind siguranța jucăriilor stabilește cerințele de siguranță pe 
care jucăriile trebuie să le îndeplinească pentru a fi introduse pe teritoriul UE, indiferent 
dacă sunt fabricate în UE sau în țări terțe. Acest lucru facilitează libera circulație a jucăriilor 
în cadrul pieței unice. 

Cu toate acestea, în urma unei evaluări a directivei, Comisia a identificat o serie de 
deficiențe în aplicarea practică a directivei de la adoptarea acesteia în 2009. În special, este 
necesar un nivel mai ridicat de protecție împotriva posibilelor riscuri prezentate de jucării, 
în special împotriva riscurilor prezentate de substanțele chimice nocive. De asemenea, 
evaluarea a concluzionat că directiva trebuie pusă în aplicare într-un mod mai eficient, în 
special în ceea ce privește vânzările online. 
 

26. Comisia oferă 36 000 de permise de călătorie gratuite în UE persoanelor în 
vârstă de 18 ani 

Mii de tineri vor avea în curând șansa de a explora Europa gratuit cu DiscoverEU. 
Comisia Europeană a lansat cereri pentru o nouă rundă DiscoverEU, punând la dispoziția 
tinerilor în vârstă de 18 ani din întreaga Europă aproape 36 000 de permise de călătorie. 

Solicitanții selectați vor putea călători în Europa cu trenul timp de până la 30 de zile 
între 1 iulie 2025 și 30 septembrie 2026, descoperind noi țări, culturi și experiențe. 
Solicitanții trebuie să se fi născut între 1 iulie 2006 și 30 iunie 2007, să fie rezidenți ai UE și 
ai țărilor asociate la programul Erasmus+, inclusiv Islanda, Liechtenstein, Macedonia de 
Nord, Norvegia, Serbia și Turcia. Înscrierile s-au încheia miercuri, 16 aprilie, la ora 12:00 
CEST. 

Candidații trebuie să își depună candidatura prin intermediul Portalului european 
pentru tineret, completând un scurt chestionar despre UE. Pașapoartele vor fi acordate 
solicitanților de top până când toate biletele vor fi distribuite. 

Călătorii își pot proiecta propria călătorie europeană sau pot alege dintre rutele 
sugerate. Acestea pot urma ruta noului Bauhaus european , prezentând orașe vibrante și 
durabile, sau pot alege ruta verde , ducându-le în unele dintre cele mai durabile orașe și 
destinații ecologice de pe continent. Acest traseu oferă capitale verzi premiate și orașe cu 
frunze verzi , parcuri uimitoare și rezervații naturale. De-a lungul drumului, ei pot folosi un 
card de reducere ambalat cu mii de oferte de transport, muzee, alimente, cazare, sport și mai 
mult în 36 de țări. 

DiscoverEU va face această experiență accesibilă tuturor. Este disponibil un sprijin 
special pentru participanții cu handicap, cu probleme de sănătate sau cu mai puține 
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oportunități. Acorduri suplimentare sunt oferite, de asemenea, persoanelor care locuiesc în 
zone îndepărtate, insule sau regiuni ultraperiferice. 

Lansat în 2018 și integrat înprogramul Erasmus+ 2021-2027, DiscoverEU a acordat 
deja peste 355.000 de permise de călătorie. Toți participanții sunt invitați să se 
alăturegrupului oficial #DiscoverEU, peste 106 000 de membri împărtășind experiențe și 
sfaturi. 
 

27. INS: Populația României a ajuns la 21,73 milioane de persoane, în scădere cu 
0,5% față de anul trecut 

Populaţia României, calculată în funcţie de domiciliu, a ajuns în data de 1 ianuarie 
2025 la 21,739 milioane de persoane, în scădere cu 0,5% faţă de aceeaşi dată a anului 
precedent, arată datele Institutului Naţional de Statistică (INS). 

Statistica oficială relevă faptul că, în mediul urban, populaţia a fost de 12,05 milioane 
persoane, în scădere cu 1,2% faţă 1 ianuarie 2024, notează Agerpres. 

În acelaşi timp, populaţia după domiciliu din mediul rural a fost 9,68 milioane 
persoane, în creştere uşoară faţă 1 ianuarie 2024 (0,4%), raportat la perioada de referinţă. 

Potrivit INS, la 1 ianuarie a acestui an, populaţia feminină se situa la 11,13 milioane 
persoane, în scădere cu 0,5% faţă de aceeaşi dată a anului precedent. Totodată, populaţia 
masculină a fost de 10,6 milioane de persoane, în scădere cu 0,5% faţă de aceeaşi dată a 
anului precedent. 

Datele INS arată că procesul de îmbătrânire demografică a continuat în anul 2024, 
prin scăderea cu 0,3 puncte procentuale a ponderii persoanelor tinere (0-14 ani) şi în acelaşi 
timp o creştere de 0,4 puncte procentuale a ponderii populaţiei vârstnice (de 65 ani şi peste) 
în totalul populaţiei. Astfel, indicele de îmbătrânire demografică a crescut de la 126,8 la 1 
ianuarie 2024 la 132,4 persoane vârstnice la 100 persoane tinere la 1 ianuarie 2025. 

Conform datelor INS, în intervalul analizat, vârsta medie a populaţiei era de 42,9 ani, 
cu 0,4 ani mai mare decât la 1 ianuarie 2024, iar vârsta mediană a fost de 43,7 ani, în 
creştere cu 0,5 ani faţă de 1 ianuarie 2024. 
 

28. Primele reconstrucții mamare asistate robotic în medicina privată din 
România, realizate la Cluj 

Chirurgii de la Spitalul MedLife Humanitas din Cluj-Napoca au efectuat, în perioada 
21–22 aprilie, primele reconstrucții mamare asistate robotic din sistemul privat de sănătate 
din România. 

Intervențiile, realizate cu ajutorul robotului chirurgical da Vinci, au fost efectuate pro-
bono pentru două paciente care suferiseră mastectomii în urma unui diagnostic de cancer de 
sân. 

Operațiile au fost coordonate de Dr. Maximilian Muntean, medic chirurg plastician, 
alături de Dr. Daniel Murariu, medic român stabilit în Statele Unite, și de specialiștii 
americani Dr. Chris Campbell și Dr. Peter Deptula. 

Procedura a implicat transferul unui lambou de piele și grăsime din regiunea 
inferioară a abdomenului, fără afectarea mușchiului abdominal, și reatașarea țesutului la 
nivelul toracic prin tehnici de microchirurgie vasculară. Procesul a inclus utilizarea 
microscopului chirurgical și a unei angiografii finale cu substanță fluorescentă (verde de 
indocianină) pentru verificarea fluxului sanguin. 

Utilizarea chirurgiei robotice a permis efectuarea unor incizii mai mici, cu un impact 
redus asupra țesuturilor și o recuperare mai rapidă. Fiecare intervenție a durat aproximativ 
șase ore, iar pacientele urmează să fie externate în mai puțin de o săptămână, cu reluarea 
activităților curente estimate în două-trei săptămâni. 

„Această intervenție este un pas esențial în modernizarea reconstrucției mamare în 
România”, a declarat Dr. Maximilian Muntean, coordonatorul echipei chirurgicale. 



23 

 

Spitalul MedLife Humanitas Cluj-Napoca face parte din Grupul MedLife, operator 
privat de servicii medicale cu o rețea de 16 spitale mono și pluridisciplinare la nivel național. 
Grupul deține mai multe echipamente robotice chirurgicale de ultimă generație și 
intenționează extinderea utilizării chirurgiei robotice în diverse specialități. 
 

29. ING Bank, împreună cu UniCredit Bank, sprijină extinderea infrastructurii de 
fibră optică a grupului DIGI în Europa cu o finanțare de 200 milioane euro 

ING Bank și UniCredit Bank au încheiat cu succes, în calitate de coordonatori comuni 
și manageri principali, o tranzacţie sindicalizată de referință în domeniul finanțării 
infrastructurii de telecomunicații. Finanțarea în valoare de 200 milioane de euro, acordată 
pe o perioadă de 5 ani, va sprijini dezvoltarea rețelelor de fibră optică ale grupului DIGI în 
Europa. 

Grupul DIGI intenționează să utilizeze fondurile pentru planurile lor de investiții în 
extinderea și modernizarea rețelelor de infrastructură proprie, în principal în Spania, 
Portugalia și Belgia. Strategia companiei vizează creșterea competitivității prin eficientizarea 
costurilor și continuarea dezvoltării infrastructurii proprii, cu un accent deosebit pe 
componentele CAPEX. 

Raluca Radbata, Coordonator Sector Telecom, Media & Technology, ING Bank 
România: „ING este una dintre pricipalele bănci partenere ale grupului DIGI. În total, în 
ultimii 10 ani, ING Bank a intermediat pentru grupul DIGI tranzacții de peste 3 miliarde de 
euro. Suntem încântați să sprijinim compania cu această nouă finanțare, care consolidează și 
mai mult parteneriatul nostru strategic. Grupul DIGI are planuri de creștere ambițioase, iar 
noi suntem determinați să contribuim din rolul de partener financiar la această poveste de 
succes.” 

Mihaela Petraru, Director Corporații Mari, Instituții Financiare și Sector Public, 
UniCredit Bank România: „Suntem onorați să fim coordonatori într-o tranzacție atât de 
relevantă pentru DIGI. Această colaborare reflectă angajamentul nostru ferm de a sprijini 
companiile de referință din domenii strategice, precum telecomunicațiile. Apreciem 
încrederea acordată UniCredit Bank și ne bucurăm să susținem grupul DIGI în strategia de 
extindere și modernizare a infrastructurii de fibră optică. Este un pas important, atât pentru 
dezvoltarea pieței locale, cât și pentru consolidarea prezenței grupului la nivel 
international.” 

Alături de ING Bank și UniCredit Bank, la finanțarea grupului DIGI a participat și un 
consorțiu format din alte instituții bancare. 
 

30. China va construi 10 noi reactoare nucleare 

Consiliul de Stat al Chinei a aprobat duminică 10 noi reactoare nucleare, oferind un 
vot de încredere energiei nucleare, care va rămâne o componentă centrală în tranziţia 
energetică a celei de a doua economii a lumii. 

Este pentru al patrulea an la rând când China aprobă construcţia a cel puţin 10 noi 
reactoare nucleare. În prezent, în China sunt în diferite etape de construcţie 30 de reactoare 
nucleare, aproape jumătate din numărul din întreaga lume, estimările fiind că, la finele 
acestui deceniu, China va devansa SUA şi va deveni cel mai mare producător mondial de 
energie nucleară, arată Bloomberg și Agerpres. 

Potrivit publicaţiei locale The Paper, cele 10 noi reactoare ar urma să coste 
aproximativ 200 de miliarde de yuani (27 de miliarde de dolari). Patru din cele 10 noi 
reactoare au fost atribuite grupului China General Nuclear Power Corp., care le va construi la 
centralele sale de la Fangchenggang şi Taishan. Rivalii China National Nuclear Corp., State 
Power Investment Corp. şi China Huaneng Group Co. au obţinut aprobările necesare pentru a 
construi câte două noi reactoare fiecare. 

Producţia de energie nucleară a Chinei este aşteptată să ajungă la 65 de Gigawaţi la 
finele lui 2025, potrivit China Electricity Council, de la 60 de Gigawaţi anul trecut. Până în 
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2040, parcul de centrale nucleare al Chinei ar urma să ajungă la o capacitate de 200 de 
Gigawaţi, echivalentul a 10% din producţia totală de electricitate, arată un raport publicat 
duminică de China Nuclear Energy Association. 

Însă o condiţie crucială pentru punerea în practică a acestui plan va fi menţinerea 
disciplinei pe partea de costuri. O notă de plată de 2,7 miliarde de dolari pentru fiecare din 
cele 10 noi reactoare nucleară contrastează cu recentele proiecte din SUA şi Europa afectate 
de amânări şi depăşiri de costuri. În Marea Britanie, cele două noi reactoare care sunt 
construite la centrala de la Hinkley Point C sunt aşteptate să coste în total 47,9 miliarde lire 
sterline (63,7 miliarde dolari). 

China profită de pe urma unui aparat de stat care oferă dezvoltatorilor de proiecte 
acces la credite cu dobânzi reduse, o sursă importantă de economii dat fiind faptul că cele 
mai importante costuri apărute de-a lungul funcţionării unei centrale nucleare sunt în prima 
fază a construcţiei. În plus, un flux constant de proiecte de construcţie de reactoare nucleare 
permite lanţurilor de aprovizionare să se consolideze, iar echipele de constructori pot 
dobândi experienţă, astfel că se reduc şansele unor întârzieri costisitoare. 

 
31. Cea mai amplă modernizare a Maternității Polizu din ultimele patru decenii, 

finalizată în doar 9 luni 

Organizația Salvați Copiii România a finalizat, într-un interval de doar nouă luni, 
reabilitarea completă și dotarea cu echipamente medicale moderne a unor secții esențiale 
din cadrul Maternității Polizu, cea mai mare maternitate din România.  

Proiectul, în valoare totală de peste 3,6 milioane de euro, a vizat Blocul Operator, 
Secția de Terapie Intensivă (ATI) și Secția Obstetrică-Ginecologie IV, toate infrastructuri 
medicale care nu mai beneficiaseră de lucrări de modernizare complexă de peste 40 de ani. 

Lucrările s-au desfășurat în mai multe etape și au presupus intervenții majore la 
nivelul instalațiilor electrice, sanitare, termice și de gaze medicale, dar și reamenajarea 
completă a spațiilor, în conformitate cu standardele actuale privind condițiile de igienă și 
siguranță pentru pacientele și nou-născuții internați.  

Pentru a garanta continuitatea actului medical, activitatea Blocului Operator și a 
Secției ATI a fost temporar relocată în cadrul Centrului de Excelență al Maternității, care a 
fost, la rândul său, supus unei revizii tehnice pentru a putea prelua intervențiile chirurgicale. 

În cadrul acestei intervenții majore a fost achiziționat și un generator electric cu o 
capacitate de 630 kVA, suficient pentru a susține funcționarea întregii unități în caz de avarie 
electrică. Totodată, au fost instalate noi sisteme de ventilație, climatizare și detecție de 
incendiu, menite să creeze un mediu controlat pentru intervenții chirurgicale de înaltă 
complexitate. 

În etapa finală a proiectului, cele trei săli de operație au fost dotate cu echipamente 
medicale moderne, printre care console și lămpi scialitice, mobilier personalizat, rampe de 
oxigen și un sistem de tip Nurse Call care permite pacientelor să alerteze personalul medical 
printr-un simplu buton.  

„A fost o intervenție complexă, dar profund necesară. Pe măsură ce lucrările înaintau, 
am descoperit nevoi noi – unele urgente, altele vitale pentru siguranța mamelor și a copiilor 
lor”, a declarat Gabriela Alexandrescu, Președinte Executiv al Organizației Salvați Copiii 
România. 

Secția Obstetrică-Ginecologie IV, cunoscută drept „Septica”, a fost și ea complet 
renovată. Aici sunt tratate anual peste 2.200 de paciente, dintre care o treime provin din 
mediul rural.  

Proiectul a inclus lucrări în 11 saloane, de la zugrăveli și înlocuirea instalațiilor 
electrice și sanitare, până la montarea rampelor pentru gaze medicale și a butoanelor de 
panică. Activitatea medicală în această secție include adesea cazuri oncologice grave, ceea ce 
face ca siguranța și dotarea să fie cu atât mai importante. 

Un alt segment esențial al intervenției a fost reprezentat de achiziția de echipamente 
de terapie neonatală. În fiecare an, în Maternitatea Polizu se nasc în jur de 3.000 de copii, 
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dintre care 10–11% sunt prematuri, unii cu greutăți extrem de mici, sub 1.200 de grame. În 
2023, cel mai mic nou-născut care a supraviețuit cântărea doar 540 de grame.  

Managerul spitalului, Conf. Dr. Toader Daniela Oana, a subliniat importanța acestui 
proiect într-un sistem în care presiunea pe echipele medicale este constantă: „Modernizarea 
secțiilor, echipamentele performante și schimbarea mediului clinic contribuie semnificativ la 
actul medical și la siguranța pacientelor și a nou-născuților.” 

Organizația subliniază că o astfel de intervenție nu doar că aduce infrastructura la 
standarde moderne, dar contribuie în mod direct la reducerea mortalității materne și 
infantile, un obiectiv-cheie în contextul în care România rămâne una dintre țările europene 
cu cele mai ridicate rate în aceste categorii. 
 

32. România va deține un nou sistem Patriot de rachete sol-aer 

Ministerul Apărării Naţionale a salutat decizia Departamentului de Stat al Statelor 
Unite de a aproba vânzarea către România a unui sistem Patriot de rachete sol-aer, care 
include un set radar şi două staţii de lansare. 

România va avea un nou sistem Patriot de rachete sol-aer cu bătaie mare, în locul 
celui pe care ţara noastră l-a furnizat Ucrainei, în septembrie 2025, notează RRA.  

Costul sistemului este de peste 260 de milioane de dolari din fonduri externe 
nerambursabile, după cum a precizat Constantin Spînu, purtătorul de cuvânt al MApN. 

Constantin Spînu: „Achiziţia efectivă a sistemului va fi în jurul sumei de 262 de 
milioane de dolari. Sistemul va fi achiziţionat prin intermediul unor fonduri externe 
nerambursabile. Acestea sunt asigurate de un grup de ţări aliate, precum şi prin intermediul 
Iniţiativei Immediate Action on Air Defence a Statelor Unite în vederea refacerii deficitului 
de capabilitate generat de donaţia făcută de România către Ucraina. 

Sistemul Patriot poate detecta şi doborî o gamă largă de platforme aeriene şi rachete 
balistice, iar această achiziţie va consolida capacitatea României de a descuraja agresiunea în 
regiunea Mării Negre.” 

 
33. OMV Petrom a înregistrat un profit net de 1,07 miliarde de lei, în primul 

semestru al anului 2025 

OMV Petrom a încheiat primul trimestru al acestui an cu un profit net de 1,07 
miliarde lei, în scădere cu 24% față de cel obținut în perioada similară din 2024, conform 
datelor transmise Bursei de Valori București. 

Rezultatul din exploatare CCA excluzând elemente speciale a fost de 1,3 miliarde lei, 
mai mic cu 29%, reflectând performanța operațională solidă și prețuri mai mari ale gazelor 
naturale, contrabalansate de scăderea prețurilor la țiței și a marjelor de rafinare, precum și 
de modificările de reglementare. 

Christina Verchere (foto), CEO OMV Petrom: „În primul trimestru al anului, am avut o 
performanță operațională solidă. Producția de hidrocarburi a înregistrat cel mai mic declin 
din primul trimestru al ultimilor cinci ani, iar ratele de utilizare ale rafinăriei și centralei 
noastre electrice au fost ridicate. 

Rezultatul nostru din exploatare excluzând elementele speciale a scăzut cu 29% 
comparativ cu primul trimestru din 2024, ajungând la 1,3 miliarde lei. Acesta a fost obținut 
în contextul scăderii prețului țițeiului și a marjelor de rafinare, precum și al reglementărilor 
de pe piața de gaze naturale și energie electrică, care au dus la un rezultat negativ al 
segmentului G&E pentru al doilea trimestru consecutiv. 

OMV Petrom continuă să fie un partener strategic pentru economia românească, prin 
contribuții la bugetul de stat de 3,8 miliarde lei, în creștere cu 18%”, conform Agerpres. 

Potrivit acesteia, investițiile s-au ridicat la 1,4 miliarde lei, cu 44% mai mari în 
trimestrul I 2025 comparativ cu T1/2024, în principal datorită proiectului Neptun Deep. 

Christina Verchere: „Aceste investiții au susținut progresul Strategiei noastre pentru 
2030, prin care dezvoltăm un mix energetic echilibrat de petrol, gaze naturale și energie 
electrica din surse regenerabile, contribuind la securitatea energetică a țării. 
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Privind înainte, vom capitaliza poziția noastră financiară puternică și modelul de 
afaceri integrat, pregătind investiții record in 2025, de 8 miliarde de lei, un plan ambițios 
care necesită un cadru de reglementare și fiscal predictibil și competitiv.” 

În sectorul de Explorare și Producție, rezultatul din exploatare excluzând elementele 
speciale a fost de 827 milioane lei, față de 728 milioane lei în primul trimestru din 2024, 
reflectând în principal creșterea prețurilor gazelor naturale. 

Producția a scăzut cu 3,7%, cel mai mic declin înregistrat în ultimii 5 ani în primul 
trimestru, iar costul de producție a crescut cu 7%, la 17 dolari/bep, ca urmare diminuării 
producției disponibile pentru vânzare și a costurilor mai mari. 

Rezultatul din exploatare CCA excluzând elementele speciale a fost, pe partea de 
Rafinare și Marketing de 395 milioane lei, față de 484 milioane lei în T1/24, în principal din 
cauza reducerii marjei de rafinare, care a scăzut cu 35%, la 8,2 dolari/bbl. Rata de utilizare a 
rafinăriei s-a ridicat la 98% în T1/25, semnificativ peste media europeană. 

În sectorul de Gaze și Energie, rezultatul din exploatare CCA excluzând elementele 
speciale a fost de -86 milioane lei, comparativ cu 433 milioane lei în perioada similară din 
2024, cadrul de reglementare continuând să influențeze negativ rezultatul din activitatea de 
electricitate, potrivit reprezentanților companiei. 

 
34. Meta Estate Trust investește 4 milioane de euro în apartamente noi din 

București 

Meta Estate Trust, companie listată pe piața AeRO a Bursei de Valori București, 
anunță investiții de aproape 4 milioane de euro în patru portofolii de apartamente aflate în 
proiecte rezidențiale din București.  

Achizițiile fac parte din linia de business dedicată activităților de trading și vizează un 
total de 37 de apartamente, în două zone-cheie ale Capitalei. 

Compania a semnat promisiuni de cumpărare pentru aceste locuințe și a plătit un 
avans de 15% din valoarea tranzacțiilor. Proiectele sunt autorizate și se află în diferite stadii 
de execuție, urmând să fie livrate treptat până în 2027. Conform Meta Estate Trust, toate 
imobilele sunt poziționate strategic, în apropierea infrastructurii de transport și a 
facilităților urbane relevante. 

Trei dintre cele patru portofolii includ un total de 27 de apartamente situate în 
Sectorul 3, în cadrul unor proiecte dezvoltate de compania HILS. Valoarea totală a acestei 
componente a investiției este estimată la 2,7 milioane euro, iar livrările sunt prevăzute 
pentru perioada T4 2025 – S1 2027.  

Cel de-al patrulea portofoliu vizează 10 apartamente în Sectorul 6, în proiectul Plaza 
Residence Faza VI, dezvoltat de Exigent Development. Acestea urmează a fi finalizate în 
primul trimestru al anului 2027, iar vânzarea este planificată pentru trimestrul al treilea din 
același an. Proiectul este situat în apropierea Spitalului Sectorului 6 aflat în construcție și a 
viitorului Parc al Liniei, care ar urma să devină cel mai lung parc liniar din Europa. 

Meta Estate Trust precizează că toate apartamentele vizate sunt bine 
compartimentate, amplasate la etaje intermediare și se încadrează în pragul de preț pentru 
aplicarea cotei reduse de TVA de 9%. Dezvoltatorii aleși au experiență în livrarea de proiecte 
de dimensiuni mari, iar compania estimează o rată internă de rentabilitate (IRR) de 23-24% 
pentru fiecare dintre cele patru investiții. 

„Piața imobiliară din București este într-un moment în care cererea joacă un rol 
major pe termen scurt, dar oferta va deveni un factor determinant în anii următori, pe 
măsură ce efectele blocajelor administrative încep să se simtă”, a declarat Alexandru Bonea, 
CEO Meta Estate Trust. Acesta atrage atenția asupra scăderii semnificative a numărului de 
autorizații de construcție emise pentru proiecte mari și a absenței unor noi planuri 
urbanistice zonale în ultimii ani, ceea ce va reduce numărul de livrări în perioada 2026–2027 
și ar putea genera presiuni suplimentare asupra prețurilor. 
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Strategia Meta Estate Trust rămâne orientată spre investiții rapide și rotație de 
capital în zone cu potențial de apreciere, într-un context în care dezechilibrul dintre cerere și 
ofertă este tot mai vizibil în sectorul rezidențial bucureștean.   
 

35. Piețele bursiere globale, evoluții instabile pe fondul incertitudinilor economice 

Piețele bursiere internaționale au avut evoluții mixte marți, investitorii fiind atenți la 
rezultatele financiare ale companiilor și la perspectivele comerciale globale, transmite 
Agerpres. 

Pe Wall Street, deschiderea a fost marcată de o tendință mixtă. Indicele Dow Jones 
Industrial Average a urcat ușor cu 0,02%, atingând 40.233,98 puncte, în timp ce S&P 500 a 
scăzut cu 0,36%, până la 5.508,87 puncte. Indicele Nasdaq a înregistrat o corecție mai amplă, 
de 0,55%, coborând la 17.270,75 puncte. 

În Europa, evoluția burselor a fost preponderent pozitivă la deschidere. Bursa de la 
Frankfurt a condus creșterile, cu un avans de 0,49% al indicelui DAX 40, care a ajuns la 
22.381,61 puncte. La Paris, indicele CAC 40 a crescut cu 0,11%, până la 7.582,38 puncte, iar 
la Londra, FTSE-100 a înregistrat un declin marginal de 0,09%, coborând la 8.409,54 puncte. 

În Asia, trendul a fost, de asemenea, mixt. Bursa din Seul a închis în creștere cu 0,65%, 
indicele Kospi atingând 2.565,42 puncte. În schimb, Bursa din Shanghai a pierdut 0,05%, iar 
cea din Singapore a scăzut cu 0,17%. Bursa din Hong Kong a înregistrat o ușoară creștere de 
0,16%. Bursa japoneză a fost închisă din cauza unei sărbători naționale. 

Investitorii rămân precauți în contextul incertitudinilor macroeconomice și a 
volatilității din piețele financiare internaționale. 

 
36. Carney vizează un rol de lider global împotriva lui Trump, după victoria în 

alegerile din Canada 

Premierul canadian Mark Carney se poziționează pentru un rol de lider global 
susținător al multilateralismului, în contrast cu politicile protecționiste ale președintelui 
american Donald Trump, după victoria liberalilor împotriva conservatorilor. 

Potrivit Reuters, primul om care a condus două bănci centrale din G7 are experiența 
necesară pentru a obține imediat credibilitate internațională, iar declarațiile dure ale lui 
Carney la adresa lui Trump din timpul campaniei sale au fost atent urmărite în alte părți ale 
lumii. „Canada este pregătită să își asume un rol de lider în construirea unei coaliții de țări cu 
valori similare cu ale noastre,” a declarat Carney, și „Credem în cooperarea internațională. 
Credem în schimbul liber și deschis de bunuri, servicii și idei. Iar dacă Statele Unite nu mai 
vor să conducă, atunci o va face Canada.” 

Deși Carney rămâne premier, liberalii par să fi câștigat doar o minoritate de locuri în 
Camera Comunelor, ceea ce face guvernul Canadei mai fragil și dependent de partidele mai 
mici pentru a se menține la putere. Australia organizează alegeri în 3 mai. 

Fostul diplomat canadian Colin Robertson, care l-a cunoscut pe Carney în perioada în 
care acesta lucra la ministerul de finanțe, a spus că el este cel mai bine pregătit prim-
ministru al Canadei din anii ’60 încoace, datorită experienței în fruntea Băncii Angliei și a 
Băncii Canadei. Robertson estimează că, inițial, Carney va încerca să extindă comerțul 
canadian cu Europa, Australia și democrații asiatice precum Japonia, atenuând astfel 
impactul economic al noilor tarife americane impuse asupra automobilelor, oțelului și 
aluminiului. 

Carney a promis să accelereze cheltuielile militare, să reducă dependența de SUA pentru 
achizițiile de apărare și să colaboreze cu fondul european de apărare propus, în valoare de 
800 de miliarde de euro.   
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37. Cheltuielile militare mondiale au atins 2,7 trilioane de dolari în 2024, într-o 
creștere-record 

Cheltuielile militare globale au ajuns la 2,72 trilioane de dolari în 2024, înregistrând o 
creștere de 9,4% față de 2023 și cea mai accentuată majorare anuală de la sfârșitul 
Războiului Rece, potrivit Reuters. 

Tensiunile geopolitice crescute au dus la majorarea cheltuielilor militare în toate 
regiunile lumii, cu o creștere deosebit de rapidă în Europa și Orientul Mijlociu, conform 
datelor furnizate de Institutul Internațional de Cercetare pentru Pace din Stockholm (SIPRI). 

„Peste 100 de țări din întreaga lume și-au crescut cheltuielile militare în 2024”, a 
precizat SIPRI. „Pe măsură ce guvernele acordă o prioritate tot mai mare securității militare, 
adesea în detrimentul altor domenii bugetare, compromisurile economice și sociale ar putea 
avea efecte semnificative asupra societăților pentru mulți ani de acum înainte”, a adăugat 
institutul. 

Războiul din Ucraina și incertitudinile legate de angajamentul SUA față de alianța 
NATO au determinat o creștere a cheltuielilor militare în Europa (inclusiv Rusia) cu 17%, 
depășind nivelul înregistrat la sfârșitul Războiului Rece. 

Cheltuielile militare ale Rusiei au atins o estimare de 149 miliarde de dolari în 2024, o 
creștere de 38% față de 2023 și dublul nivelului din 2015. Aceasta a reprezentat 7,1% din 
PIB-ul Rusiei și 19% din toate cheltuielile guvernamentale. 

Cheltuielile totale ale Ucrainei pentru apărare au crescut cu 2,9%, ajungând la 64,7 
miliarde de dolari, ceea ce reprezintă 43% din cheltuielile militare ale Rusiei. Cu 34% din 
PIB alocat apărării, Ucraina a avut cea mai mare povară militară dintre toate țările în 2024. 

Cheltuielile militare ale SUA au crescut cu 5,7%, ajungând la 997 miliarde de dolari, 
ceea ce a reprezentat 66% din cheltuielile totale ale NATO și 37% din cheltuielile militare 
mondiale în 2024. 

 
38. O treime dintre britanici spune că anxietatea financiară îi ține treji noaptea 

O treime dintre britanici afirmă că anxietatea financiară îi împiedică să doarmă 
noaptea, iar unul din cinci recunoaște că face cheltuieli impulsive atunci când este lipsit de 
somn, potrivit unui sondaj analizat de Bloomberg. 

Aproape jumătate dintre britanici (46%) au parte de somn de proastă calitate de cel 
puțin trei ori pe săptămână, reușind să doarmă, în medie, doar 5,7 ore pe noapte, arată 
sondajul realizat pentru Intuit Credit Karma. 

Aproximativ 24% dintre respondenți recunosc că, atunci când sunt obosiți, cheltuiesc 
bani pe lucruri de care nu au nevoie, 15% spunând că sunt mai tentați să cumpere mâncare 
sau să comande la domiciliu. 

9% dintre britanici au cumpărat haine și accesorii inutile atunci când erau obosiți, 6% 
au achiziționat tehnologie de care nu aveau nevoie, iar alți 6% și-au rezervat vacanțe pentru 
a-și îmbunătăți starea de spirit după nopți nedormite. 

O treime (32%) dintre respondenți spun că, după o noapte slabă, sunt mai puțin 
motivați să caute oferte sau reduceri mai bune. În timp ce 32% afirmă că anxietățile 
financiare îi țin treji, 21% folosesc orele de nesomn pentru a-și verifica soldurile bancare, 
15% plătesc facturi, iar 12% își monitorizează cheltuielile. 

Sondajul a fost realizat de Opinium pe un eșantion de 2.000 de adulți din Marea 
Britanie, în perioada 18-20 martie. 
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